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Dominik HRBATÝ 
– Kristof VLIEGEN 

2:6, 6:4,  6:3, 3:6, 6:2

Náš reprezentant sa rozbiehal po-
maly, ako ťažkotonážny vlak, robil 
nezvyčajne veľa nevynútených chýb, 
a to bola voda na mlyn rýchlonohého 
Belgičana. Prvý set hladko vyhral, 
lebo strpčoval Dominovi život nielen 
dlhými loptami so spodnou rotáciou, 
ale aj nechytateľnými bekhendovými 
stopbalmi. Hral veľmi pestro, s ne-
obyčajnou ľahkosťou a tak pres-

ne, ako keby bol hodinárom. No Hr-
batý sa postupne dostal do úderu 
a nemilosrdne,  z boka na bok, pre-
háňaný Vliegen začal strácať pôdu 
pod nohami. Využil síce ešte Do-
minovo zaváhanie vo štvrtom sete, 
ale v tom piatom sa mu už natoľko 
zvýšil tep srdca a skrátil dych, že ľa-
hol popolom. Ale predviedol doslova 
a do písmena priam čítankový príklad 
na to, ako sa dajú loptami so spodnou 
rotáciou úspešne vrátiť aj najprudšie 
podania, spomaliť hru a donútiť sú-
pera pridať na sile a tým ho vystaviť 
riziku, že urobí chybu...

Zápas trval 3 hodiny a 19 minút.

Michal MERTIŇÁK
– Olivier ROCHUS

7:6(1), 2:6, 3:6, 4:6

Belgičan bol jasným favoritom nie-

len pre rebríčkovo priepastný rozdiel 
medzi oboma aktérmi (289. – 31.) , 
ale aj preto, že v poslednom čase po-
dával na rozličných turnajoch per-
fektné výkony, svedčiace o tom, že 
je vo forme. Mertiňák sa ho však ne-
zľakol a vynikajúco zahral najmä 
v úvodnom sete, v ktorom ťažil z dob-
rého podania a nejedného úspešného 
nájazdu k sieti. Rochus tvrdil, že sa 
v prvom sete dostával do pohody veľ-
mi pomaly nielen preto, že Mertiňák 
hral dobre, ale aj vinou nervozity, 
ktorá vyplývala z psychickej únavy, 
spôsobenej dlhým čakaním na zá-
pas. Potom sa však, po nečakane ľah-
ko prehranom tajbrejku, dostal do 
správnej prevádzkovej teploty, vy-
nikal skvelým pohybom, výbornými 
returnami i zmenou rytmu hry. Rých-
lo odhalil hlavnú slabinu nášho re-
prezentanta – psychickú labilitu a 
v dlhých výmenách ho takmer vždy 
donútil urobiť chybu. A Mertiňák mu 
v tom, viac ráz, pomohol nečakanou 
nevynútenou chybou. Súčasne  tým 
vlastne prezradil, prečo má vo dvoj-
hre na svetových turnajoch také roz-
kolísané výkony  a prečo tak hlboko 
v nej klesol v rebríčku. 

Zápas trval 3 hodiny a 16 minút.

HRBATÝ, MERTIŇÁK
- O. ROCHUS, VLIEGEN
2:6, 6:3, 3:6, 6:0, 5:7

Belgický kapitán Julien Hoferlin 
zmenil zostavu. Namiesto pôvodne 
nominovaných Normana a Elseneera 
poslal na dvorec najsilnejšiu dvojicu 
O. Rochus, Vliegen. On, i jeho slo-
venský kolega Miloslav Mečíř, si dob-
re uvedomovali aký je dôležitý bod 

zo štvorhry. „Držím sa zásady - získať 
bod každý deň,“ vravel po úspešnej 
sobote Hoferlin. Pravda, Slovákom 
veľa nechýbalo, aby sa radovali oni. 
V tesnej dráme rozhodlo niekoľko 
loptičiek. Po nepresvedčivom úvode 
vyšiel našim druhý set. V treťom si za 
stavu 1:3 nechal Hrbatý ošetriť ruku 
a stratu už  domáci pár nezmazal. Vo 
štvrtom sete však nadelil súperovi 
kanára a v rozhodujúcom sa po Hr-
batého podaní ujal vedenia 1:0. Bel-
gičania prelomili servis Mertiňáka, 
ale našim vyšiel rebrejk pri podaní 
Rochusa a znovu sa ujali vedenia, ba 
mali brejkbal na 4:2. Škoda, že  ho ne-
využili! Potom prišli viaceré naše za-
váhania a súper to v 11. hre dokonale 
využil. Získal rozhodujúci brejk a pri 
následnom podaní Rochusa využil 
hneď prvý mečbal.

Zápas trval 3 hodiny a 25 minút.

Dominik HRBATÝ 
– Olivier ROCHUS

2:6, 3:6, 3:6

Možno to pripísať krásnemu po-
časiu, možno nedôvere Bratislavča-
nov, že po prehranej sobotnej štvor-
hre môže ešte dôjsť k obratu v stret-
nutí, ale isté je, že poloprázdne hľa-
disko našim hráčom náladu určite 
nezdvihlo. Možno je Bratislava te-
nisom naozaj presýtená, tak by vari 
bolo pomohlo, keby sa bolo hralo 
niekde inde. Navyše Hrbatý si ťažkal 
na to, že ak sa hrá v Bratislave, nie 
je kolektív nikdy tak pokope, ako keď 
sa hrá niekde vonku, a tak sa vlast-
ne ani v plnej miere neprejaví jeho 
sila. Určite na tom niečo je...Hrbatý 
v tomto dueli pôsobil dosť uťahane, 

Chudobnému aj z hrnca vykypí
Slovensko – Belgicko 2:3 v stretnutí o účasť vo svetovej skupine Davisovho pohára 2007

Hoci v tímových súťažiach v tenise, 
ako je aj Davisov pohár, nie je 
vždy rebríčkové postavenie hráčov 
rozhodujúce –  už sme sa mali 
možnosť o tom neraz presvedčiť 
– v prípade nášho súboja s tenistami 
Belgicka v Sibamac aréne Národného 

tenisového centra v Bratislave sa to, ako na potvoru, nepotvrdilo . 
Ostali sme na štíte súpera, ktorý má v prvej stovke dvojhry až päť 
hráčov, kým my iba jediného . Vypadli sme v boji o udržanie sa v II . 
svetovej skupine a klesli sme do I . euro-africkej zóny . V dnešnej 
situácii  možno veľmi ťažko odhadnúť, kedy sa z nej vyškriabeme . 
Zjednodušene by sa dalo povedať, že Hrbatý tentoraz sám celú káru 
neutiahol, možno aj preto, že nemal optimálnu formu, kým jeho 
náprotivok, Olivier Rochus, hral brilantne vo všetkých troch dueloch, 
v ktorých nastúpil . Po jeho súboji s Hrbatým to veľmi perfektne 
vystihol Miloš Mečíř keďna jeho adresu povedal, že nielenže nerobil 
nevynútené chyby, ale nerobil ani chyby vynútené . Poďme však po 
poriadku, tak ako sa súboj s Belgičanmi odvíjal . . .

Dominik HRBATÝ po zisku prvého 
bodu po výhre nad Vliegenom

Miloš MEČÍŘ bude pokračovať pri 
tíme aj v budúcom roku

Olivier ROCHUS a Kristof VLIEGEN sa radujú z víťazstva a postupu 
Belgicka do svetovej skupiny
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Fakty Davisovho pohára
22 . 24 . septembra 2006

SEMIFINÁLE

Argentína - Austrália 5:0; Nalbandian 
- Philippoussis 6:4, 6:3, 6:3, Acasuso - 
Hewitt 1:6, 6:4, 4:6, 6:2, 6:1, Nalbandian, 
Calleri - Arthurs, Hanley 6:4, 6:4, 7:5, 
Calleri - Hanley 6:0, 6:3, Chela – Arthurs,  
Austrálčan nenastúpil
Rusko - USA 3:2; Safin - Roddick 6:4, 6:3, 
7:6(5), Južnyj - J. Blake 7:5, 1:6, 6:1, 7:5, 
Tursunov, Južnyj - B. Bryan, M. Bryan 3:6, 
4:6, 2:6, Tursunov - Roddick 6:3, 6:4, 5:7, 
3:6, 17:15, Safin - Blake 5:7, 6:7(4)

O ÚČASŤ VO SVETOVEJ SKUPINE

Rakúsko - Mexiko 5:0; Marach - Echagaray 
6:2, 4:6, 7:6(4), 6:3, Melzer - Gonzalez 6:2, 
6:1, 6:1, Knowle, Melzer - Garza, Palencia 
6:3, 5:7, 7:5, 7:6(3), Eitzinger - Garza 6:3, 
6:1, Marach - Palencia 6.0, 6:1
Holandsko - Česko 1:4; Sluiter - Novák 
2:6, 6:7(5), 6:4, 6:7(13), Haase - Berdych 
2:6, 4:6, 4:6, Wassen, Wessels - Damm, 
Berdych 6:7(4), 5:7, 7:6(2), 6:7(4), Sluiter 
- Berdych 3:6, 6:7(4), Haase - Hernych 
6:4, 6:4
Nemecko - Thajsko 4:1; Haas - Udomchoke 
3:6, 6:2, 6:7(6), 6:3, 3:6, Meyer - P. 
Srichapan 3:6, 7:6(4), 3:6, 6:2, 6:3, 
Waske, Kohlmann - Sanchai a Sonchat 
Ratiwatanovci 6:1, 6:2, 6:0, Waske - P. 
Srichapan 6:4, 7:5, 7:6(12), Meyer - 
Sanchai Ratiwatana 6:1, 6:3
Švajčiarsko - Srbsko a Čierna Hora 4:1; 
Federer - Tipsarevič 6:3, 6:2, 6:2, Wawrinka 
- Djokovič 4:6, 6:3, 6:2, 6:7(3), 4:6, 
Allegro, Federer - Bozoljac, Zimonjič 
7:6(3), 6:4, 6:4, Federer - Djokovič 6:3, 6:2, 
6:3, Chiudinelli - Tipsarevič 6:4, 6:1
Slovensko - Belgicko 2:3; Hrbatý - Vliegen 
2:6, 6:4, 6:3, 3:6, 6:2, Mertiňák - O. Rochus 
7:6 (1), 2:6, 3:6, 4:6, Hrbatý, Mertiňák - O. 
Rochus, Vliegen 2:6, 6:3, 3:6, 6:0, 5:7, 
Hrbatý - O. Rochus 2:6, 3:6, 3:6, Lacko 
- Norman 7:6(5), 6:3
Rumunsko - Južná Kórea 4:1; Pavel 
- Woong-sun Jun 6:0, 6:4, 6:3, Crivoi - 
Hjung-taik Lee 1:6, 1:6, 0:6, Pavel, Tecau 
- Hee-seok Čung, Hjung-taik Lee 2:6, 6:2, 
6:3, 7:5, Pavel - Hjung-taik Lee 4:6, 6:4, 
6:3, 6:2, Mergea - Woong-sun Jun 6:2, 
2:6, 6:3 
Španielsko - Taliansko 4:1; Robredo - 
Volandri 3:6, 5:7, 3:6, Nadal - Seppi 6:0, 
6:4, 6:3, Nadal, Verdasco - Galimberti, 
Bracciali 6:2, 3:6, 6:3, 7:6(4), Nadal - 
Volandri 3:6, 7:5, 6:3, 6:3, Ferrer - Seppi 
6:2, 6:2
Brazília - Švédsko 1:3; Mello - Söderling 
0:6, 4:6, 1:6, Saretta - Vinciguerra 6:4, 
1:6, 3:6, 6:2, 7:5, Kuerten, Sa - Björkman, 
Aspelin 7:6(6), 3:6, 2:6, 5:7,Saretta - Sö-
derling 0:6, 3:6, 6:7(4), pre dážď sa do-
hrávalo v pondelok - po našej uzávierke

PLAY OFF V ZÓNACH I . SKUPINY

Americká:  Venezuela - Ekvádor 5:0, 
ázijsko-oceánska: Čína - Pakistan 5:0, 
euro-africká: Portugalsko - Maroko 3:2, 
Veľká Británia - Ukrajina 3:2

Finále: Rusko - Argentína
Vo finále 95. ročníka Davisovho 

pohára privíta Rusko 1. - 3. decem-
bra Argentínu. O treťom bode Ru-
sov v moskovskom semifinále proti 
USA rozhodol Tursunov, ktorý pia-
ty set maratónu s Roddickom vyhral 
17:15. Tento súboj trval 4 hodiny 
a 48 minút! V barážových zápasoch 
sa rozhodlo o účastníkoch svetovej 

skupiny Davisovho pohára 2006. 
Medzi nimi bude chýbať Slovensko 
i Holandsko, postup do elitnej spo-
ločnosti si na ich úkor vybojovali 
Belgičania a Česi. Zloženie dvojíc 
vo svetovej skupine 2007 i súper 
Slovenska v euro-africkej zóne ur-
čil rímsky žreb 28. septembra (po 
našej uzávierke).

Omladený slovenský tím - zľava: Michal MERTIŇÁK, Pavol ČERVENÁK, Lukáš LACKO, Dominik HRBATÝ 
a kapitán Miloslav MEČÍŘ

bez zvyčajnej iskry, robil chy-
by, ktoré inokedy nerobí a sú-
per – skúsený ostrieľaný mazák 
– z toho naplno ťažil. Vyhral za-
slúžene, bol jednoznačne lep-
ší. Pokojne si Hrbatým nechal 
masírovať slabší bekhend, tr-
pezlivo mu vracal loptu za lop-
tou vo vedomí, že on chybu ne-
urobí. Žiaľ, nemýlil sa, a tak čier-
ny Peter zostal v našich rukách. 
Belgicko získalo rozhodujúci tre-
tí bod a po troch rokoch sa pre-
bojovalio medzi 16 najlepších 
kolektívov na svete.

Stretnutie trvalo 1 hodinu 
a 59 minút.

Lukáš LACKO 
– Dick NORMAN

7:6(5), 6:3

O tom najdôležitejšom už bolo 
rozhodnuté. Išlo teda už len 
o to, komu z oboch aktérov sa 
podarí prikrášliť celkový výsle-
dok. Vysoký Belgičan (203cm), 
pripomínajúci kráčajúci ex-
kavátor, sa síce pustil do Lacka 
s veľkou chuťou, ale keď mu náš 
reprezentant začal bezočivo od-
porovať, rýchlo ho opúšťal pô-
vodný elán. Postupom času sa 
ukázalo, že z výsledku si ťaž-
kú hlavu nerobí, a tak ho dobre 
a zodpovedne hrajúci Lacko po-
slal z dvorca s dlhým nosom. Pre 
nášho reprezentanta, to môže 
byť vzpruha, lebo kto vie, kedy 
sa mu najbližšie podarí poraziť 
hráča prvej stovky. To, že Nor-
man hral už bez motivácie, ho 
zaujímať nemusí. Do sveta ide 
výsledok a nie to, či sa súperovi 
chcelo hrať naplno alebo nie!

Stretnutie trvalo 1 hodinu 
a 13 minút. 

Päťdesiat belgických fanúšikov konkurovalo našim
Snímky: Dušan BARBUŠ (5), Róbert KVASNICA (1)

Lukáš LACKO v domácej daviscupovej premiére
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Tenisti si prevzali vyznamenania
Medzi 18 významnými osobnosťami 

Slovenska, ktorí z rúk prezidenta re-
publiky Ivana Gašparoviča prevzali, ku 
Dňu ústavy SR, štátne vyznamenania, 
boli štyria tenisti. Prezident SR na ná-
vrh vlády im vyznamenanie udelil za mi-

moriadne zásluhy v oblasti rozvoja špor-
tu. V šestici čerstvých nositeľov Radu 
Ľudovíta Štúra I. triedy je nehrajúci 
kapitán slovenskej daviscupovej re-
prezentácie Miloslav Mečíř, ktorý vla-
ni doviedol svoj tím až do finále naj-

sa zapožičiava občanom Slovenskej republiky, ktorí sa mimoriadnym 
spôsobom zaslúžili o demokraciu a ľudské práva, obranu a bezpečnosť 
Slovenskej republiky alebo za mimoriadne významné zásluhy v oblasti 
politiky, riadenia a správy štátu, rozvoja národného hospodárstva, 
vedy a techniky, kultúry, umenia, školstva, športu a za mimoriadne 
významné šírenie dobrého mena Slovenskej republiky v zahraničí.

Rad Ľudovíta Štúra

Kapitán slovenského daviscupového tímu Miloslav MEČÍŘ ocenený Radom 
Ľudovíta Štúra I. triedy prijíma blahoželanie prezidenta Slovenskej republiky 
Ivana Gašparoviča                      Snímka: TASR

významnejšej tímovej tenisovej sú-
ťaže. Našej jednotke Dominikovi Hr-
batému a dlhoročnej opore tímu Ka-
rolovi Kučerovi udelil prezident Rad 
Ľudovíta Štúra II. triedy a laureátom 
o stupeň nižšieho ocenenia sa stal ďal-
ší hráč daviscupového družstva Michal 
Mertiňák. „Na Slovensku bol našťastie 
vždy dostatok takých ľudí, ktorých 
krédom sa stala láska k vlasti, ale aj k 
svojej práci,“ uviedol prezident Gaš-
parovič pri oceňovaní. Tenisti sa za-
slúžili vlani o celosvetovú propagáciu 
nielen nášho športu, ale celého Slo-
venska, veď decembrové finále s Chor-
vátskom mohli sledovať, vďaka te-
levíznemu prenosu, v 160 krajinách. 
Niekoľko dní pred prevzatím vysokého 
štátneho vyznamenania, dostal Miloš 
Mečíř - ako jeden z 12 laureátov -  aj 
ocenenie bratislavskej mestskej časti 
Nové Mesto.
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Spoločnosť Ritro Finance, ktorá 
sa zaoberá riadením finančných ri-
zík a treasury operáciami, má ako 
partner Slovenského tenisového 
zväzu v pláne novým turnajom 
Ritro Slovak Open položiť základ dl-
horočnej tradície významného žen-
ského podujatia na Slovensku . O ge-
néze spolupráce so STZ a vízii na 
najbližšie roky hovorí Roman DVOR-
ČÁK, výkonný riaditeľ spoločnosti 
Ritro Finance: 

„Keď sme sa rozhodovali nadviazať 
spoluprácu so Slovenským tenisovým 
zväzom, nebolo to preto, že sme si 
chceli robiť reklamu cez médiá. Ge-

nerálny sekretár zväzu Igor Moška nás 
oslovil s výzvou, aby sme 
sa podieľali na príprave 
turnaja, lebo na Slo-
vensku je veľa mladých 
šikovných hráčok, kto-
ré potrebujú hrať. Keď-
že mužský turnaj na Slo-
vensku máme, povedali 
sme si, že pomôžeme pri 
naštartovaní ženského 
a budeme ho podporovať 
tak, aby získal dlhoroč-
nú tradíciu a stal sa vý-
znamným v Európe. Bu-
deme sa usilovať o podporu turnaja, 

na ktorý bude Slovensko v budúcnosti 
hrdé. Keďže naše tenistky 
v minulosti vo svetovom 
tenise už čosi dokázali 
- vyhrali Pohár federácie, 
presadili sa na turnajoch 
i v rebríčku WTA, rozhodli 
sme sa, že budeme pod-
porovať ženský tenis a do 
turnaja vstúpime. Pod-
statným faktorom bola 
dobrá spolupráca so Slo-
venským tenisovým zvä-
zom. Tak ako sme my ko-
rektným partnerom vo fi-

nanciách, tenisový zväz je veľmi dob-

rým partnerom v oblasti športu. Na-
šou filozofiou je spájať serióznych 
ľudí s vysokými cieľmi. Pri prvých úva-
hách o rozšírení spolupráce medzi zvä-
zom a Ritro Finance bolo jednou z al-
ternatív podporovať organizáciu te-
nisového turnaja dlhodobo. Chceme 
raz dostať podujatie do kalendára WTA 
Tour. Vízia je jednoznačná - stále posú-
vať turnaj vyššie. Kým v prvých rokoch 
chceme dať šancu mladým slovenským 
hráčkam, aby si mohli zahrať pred do-
mácim publikom, neskôr, keď sa turnaj 
- už s vyššou dotáciou - dostane do WTA 
Tour, očakávame, že na ňom budú hrať  
aj naše najlepšie hráčky.“ 

V Sibamac aréne NTC bude mať po júlovom 
fedcupovom vystúpení Slovenska proti Thaj-
sku ženský tenis reprízu. Ale v turnajovej 
podobe premiéru. Po štyroch rokoch od po-
sledného zo série štyroch turnajov WTA Tour 
sa vracia svetový ženský tenis do Bratislavy. 
Pravda, od roku 1994 sme na Slovensku 
usporiadali tri desiatky turnajov žien - od de-
saťtisícoviek cez podujatia s dotáciou 75 000 
dolárov až po 110 000 USD. V prehľade hrá-
čok, ktoré si zo Slovenska odnášali víťazné 
trofeje, je aktuálna svetová jednotka Amé-
lie Mauresmová, bývalá jednotka Kim Clij-
stersová,  hráčka svetovej desiatky Patty 
Schnyderová, tenistky z prvej päťdesiatky 
Slovinka Matevžičová, Češka Benešová a 
ďalšie. Zo Sloveniek prvé body do rebríčka 
zbierala na dvorcoch Slávie Agrofert roku 
1999 Daniela Hantuchová, vtedy 16-ročná 
nádej nášho tenisu, neskôr svetová päťka. 
Z víťazstiev sa tešila dva razy Henrieta Na-
gyová, na menších turnajoch bola úspešná 
Ľudmila  Cervanová, bývalá hráčka TOP 100, 
roku 2001 si v turnaji WTA Tour zahrala finále 
Martina Suchá. 

V premiére Ritro Slovak Open uvidíme  via-
cero Sloveniek nastupujúcej generácie. Me-
dzi nimi fedcupové reprezentantky - Mag-
dalénu Rybárikovú a Dominiku Cibulkovú, 
nádejnú členku NTC Kristínu Kučovú, ale 
aj ďalšie mladé - Juricovú, Wienerovú, Ma-
lenovskú, Pochabovú. Pre všetky bude štart 
na turnaji v domácom prostredí, pred slo-
venskými divákmi, veľkou motiváciou.

V NTC TURNAJ ŽIEN

Ritro Slovak Open - šanca pre novú vlnu
Pozvánka do Sibamac arény: 23. - 29. októbra prvý turnaj žien pod strechou NTC

Spojiť meno s úspešným športom . 
Dať šancu nádejným hráčkam . Položiť 
základ pevnej tradície v usporadúvaní 
významného ženského turnaja na 
Slovensku . To sú hlavné argumenty 
p r e  v z n i k  R i t r o  S l o v a k  O p e n , 
nového podujatia v ženskom tenise 
s dotáciou 75 000 dolárov, ktoré sa 
v tohtoročnom kalendári turnajov 
Medzinárodnej tenisovej federácie 
objavilo pod dátumom 23 . - 29 . 
októbra s domicilom Bratislava .

Víťazky ženských turnajov na Slovensku

1994 Petrimex Cup Geršiová (ČR)
1995 Telecom Slovak* Open Grzybowská (Poľ.)
 Corgoň Cup Schnyderová (Švajč.)
 Šariš Cup Schnyderová (Švajč.)
1996 Prefert Slovak Open* Nagyová (SR)
 Corgoň Cup Blacková (Zimb.)
 Šariš Cup Šestáková (SR)
1997 Prefert Slovak Open* Nagyová (SR)
 Corgoň Cup Mačurová (ČR)
 Šariš Cup Mačurová (ČR)
1998 Telecom Slovak Open* Sanchezová-Lorenzová (Šp.)
 Šariš Cup Cervanová (SR)
 Stein Cup Cervanová (SR)
1999 Eurotel Slovak Indoor Mauresmová (Fr.)
 Tatra banka Slovak Open* Srebotniková (Slov.)
 Stupava Cup Richterová (ČR)
2000 Eurotel Slovak Indoor Bedáňová (ČR)
 Stupava Cup Gasparová (Rum.)
2001 Eurotel Slovak Indoor Grandeová (Tal.)
 TK Lob Nitra M. Casanovová (Švajč.)
 TK Tatran Prešov Benešová (ČR)
 Stupava Cup Cetkovská (ČR)
2002 VÚB Open Matevžičová (Slov.)
 Šariš Cup Nociarová (SR)
 Crystal Ball Sescioreaunová (Rum.)
2003 Šariš Cup Zemenová (SR)
 Crystal Ball Hradecká (ČR)
2004 Šariš Cup Adanková (Maď.)
2006 Zentiva Open Sevastovová (Lot.)
 Ritro Slovak Open* ?
Výrazne vytlačené sú turnaje WTA Tour s dotáciou 110 000 USD, 
s hviezdičkou ITF s dotáciou 75 000, ostatné mali dotáciu 10 000 
USD.

Partner o turnaji a plánoch na ďalšie roky

Roman DVORČÁK
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  REALIZUJEME:
VÝSTAVBU A REKONŠTRUKCIE ŠPORTOVÍSK

UMELÉ POVRCHY A ZARIADENIA

SKORO VŠETKO PRE TENISOVÉ DVORCE
KOMPLETNÝ VÝBER TOVARU:

umelé iary, st piky, seda ky
kefy, sie ova ky, hrabadlá
športové siete, ochranné siete
zásteny, tienidlá na oplotenie
pracovné náradie, pomôcky

ALU program: vybavenie dvorcov, náradie

    BADMINTON
kompetná dodávka a montáž ihriska
športová podlahovina Technobat 3000,
mäkký náš ap - špeciálne pre badminton
stabilné ihrisko:  xované na pevný podklad
mobilné ihrisko: jednoduchá manipulácia
dodávka konštrukcie so sie ou

VHODNÉ DO TELOCVI NÍ A HÁL
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SLOVAN CUP (TEJT U 14) 
Bratislava, 18 . - 24 . 9 . 2006 

Chlapci: v kvalif ikácii hrali títo hráči 
SR: Kmeťko, Mydlár, Nedelka, Šťavina, 
Kincses, Lapšanský, Lukačovič, Kašák, Áč, 
Gajdošech, Šproch, Németh, Farkaš, Skákala, 
Lučivjanský, Urban, Škrla, Juras, Bujňák, 
Dubjel, Pôbiš. Postúpili do hlavnej súťaže: 
Štavina, Kincses, Kašák, Gajdošech.
Hlavná súťaž, 1 . kolo: Vošček – Kincses 46, 
63, 61, Brtko (9) – voľný žreb, Braciszewicz 
(Poľ.) – Kianička 64, 60, Partl – Čižnár 76(2), 
60, Masár – Korčevskij (Ukr.) 36, 64, 63, 
Šťavina – Šimčák 61, 76(6), Guttenberger 
(Nem.) – Zeman 62, 60, Beránek (ČR) 
– Šimon 64, 64, Kovalík (6) – voľný žreb, 
Horanský (8) – voľný žreb, Cagnina (Belg.) 
– Novodomec 62, 60, Hrunčák – Vittek 61, 
64, Gajdošech – Prokop (ČR) 76(5), 36, 64, 
Freibold (16) – voľný žreb, Kašák – Wagner 

(Nem.) 64, 46, 76(8). 2 . kolo: Rumler 
(15-ČR) – Vošček 76(2), 62, Braciszewicz 
– Brtko 61, ret., Partl – Veselý (5-ČR) 
46, 75, 61, Strnad (4-ČR) - Masár 64, 60, 
Šťavina – Mezek (14-ČR) 75, 75, Kovalík 
– Beránek (ČR) 75, 64, Horanský – Cagnina 
64, 62, Hrunčák – Sawický (Poľ.) 63, 75, 
Stachovský (13-Ukr.) – Gajdošech 46, 64, 
42 ret., Mamedov (Ukr.) – Freibold 63, 63, 
Berta (Švéd.) – Kašák 61, 60. 3 . kolo: Partl 
– Braciszewicz 63, 46, 63, Šťavina – Strnad 
(4-ČR) 63, 63, Kovalík – Salaba (12-ČR) 60, 
60, Horanský – Hrunčák 63, 75. Štvrťfinále: 
Marti (Šp.) – Partl 63, 60, Kovalík – Štavina 
60, 63, Hradský (3-ČR) – Horanský 36, 61, 
76(3), Berta (2-Švéd.) – Molnár (11-Maď.) 
61, ret. Semifinále: Kovalík – Marti 26, 63, 
61, Hradský – Berta 63, 63. Finále: Kovalík 
– Hradský 64, 62.
Štvorhra, 1 . kolo: Šimčák, Farkaš – voľný 

žreb, Brtko, Horanský (3) – voľný žreb, 
Kapišinský, Vanček – voľný žreb, Vittek, 
Masár – voľný žreb, Skákala, Juras – voľný 
žreb, Gajdošech, Hrunčák – voľný žreb, 
Sosenka, Beránek (8-ČR) – Kovalík, Pôbiš 
62, 62, Stachovský, Rumler (Ukr./ČR) - 
Kincses, Šťavina (Ukr./ČR) 61, 64, Prokop, 
Kobza (ČR) - Zeman, Kašák (6) 63, 61, 
Partl, Vošček – Kianička, Freibold (5) w.o., 
Salaba, Mezek (ČR) – Kianička, Novodomec 
62, 61, 2 . kolo: Hradský, Strnad (1-ČR) 
– Šimčák, Farkaš 64, 61, Sosenka, Beránek 
- Kapišinský, Vanček 61, 64, Stachovský, 
Rumler – Brtko, Horanský 61, 64, Vittek, 
Masár – Prokop, Kobza (ČR) 63, 62, Kunčík, 
Veselý (4-ČR) – Partl, Vošček 36, 63, 75, 
Salaba, Mezek (7-ČR) – Skákala, Juras 60, 
63, Marti, Vrňák (2-Šp./ČR) – Gajdošech, 
Hrunčák 60, 64, štvrťfinále: Hradský, Strnad 
- Sosenka, Beránek 64, 64, Stachovský, 

Rumler – Vatutin, Mamedov (Rus./Ukr.) 61, 
36, 61, Vittek, Masár – Kunčík, Veselý (ČR) 
64, 46, 62, Marti, Vrňák - Salaba, Mezek 
64, 67(5), 62, semifinále: Hradský, Strnad 
- Stachovský, Rumler 62, 62, Marti, Vrňák - 
Vittek, Masár 64, 76(4), finále: Marti, Vrňák 
- Hradský, Strnad 36, 76(5), 64.
Dievčatá: v kvalifikácii hrali Slovenky Kr-
šáková, Martinková, Jašková, Stankovičová, 
Kubiczová, Žuffová, Butkovská, Schwart-
zová, Polcerová, Pochabová, Peterčáková, 
Ostrožlíková, Parajová, Pekarovičová, Ur-
banová, Žilincová, Ruffiniová, Ondrušová.
Do hlavnej súťaže postúpili: Butkovská,  
Parajová, Urbanová.
Hlavná súťaž, 1 . kolo: Juhászová (1) 
– voľný žreb, Unčovská – Szavayová (Maď.) 
67(2), 76(5), 62, Pondušová (13) – voľný 

SLOVAN CUP DO 14 ROKOV

Oba tituly z dvojhry zostali doma
V susedstve daviscupovej ba-

ráže Slovensko – Belgicko odohrali 
v predposledný septembrový týž-
deň na antukových dvorcoch Slo-
vana Bratislava štrnásťroční tenisti 
už 6. ročník tradičného turnaja TEJT 
U 14, zaradeného v rámci okruhu do 
II. kategórie. Obe singlové víťazstvá 
na Slovan Cupe zostali zásluhou slo-
venských hráčov doma. V prípade Ko-
valíka doslova, lebo ide o hráča uspo-
riadateľského klubu.

Peter Kochan, riaditeľ turnaja, ale 
aj jeho zakladateľ, bol s priebehom 
podujatia nadmieru spokojný. „Pre-
dovšetkým ma tešil mimoriadny zá-
ujem chlapcov aj dievčat. U chlap-
cov sme mali dvoch hráčov z prvej de-
siatky a tucet zo stovky. Z dievčat bola 

z prvej desiatky Slovenka Juhászová 
a zo stovky ďalších 11 hráčok. To len 
potvrdzuje, že turnaj bol veľmi dobre 
obsadený,“ dodáva Kochan. 

Slovan Cup sa hrá vo výhodnom 
termíne. Bol jedným z posledných, 
keď mohli tenisti zbierať body na von-
kajších antukových dvorcoch a bo-
jovať o účasť na októbrovom Mas-
terse. V tomto smere zabodovala aj 
víťazná Vivien Juházsová, ktorej by 
štart medzi ôsmimi najlepšími nemal 
uniknúť. V Bratislave boli všetci naj-
lepší hráči v tejto vekovej kategórii. 
Z kvalifikácie dievčat zo 6 Sloveniek 
postúpili do hlavného turnaja tri 
(hrací plán bol 48 hráčov u chlapcov 
i dievčat). Slovan Cup hodnotí ria-
diteľ turnaja Peter Kochan:

Chlapci

Dvojhru vyhral Jozef Kovalík, zve-
renec trénera Martina Zathureckého. 
Bol šiestym nasadeným, potrápil sa 
trochu iba v prvom kole s Čechom 
Beránkom, potom postupoval hlad-
ko až do semifinále, v ktorom vyradil 
v troch setoch, v najlepšom zápase 
turnaja, najvyššie nasadeného Špa-
niela Martiho a vo finále už jasne 
prevýšil Čecha Hradského. Vo štvrť-
finále sme mali štyroch slovenských 
hráčov, z nich jediný Kovalík postúpil 
do semifinále.

Dievčatá

Do štvrťfinále postúpili štyri 
Slovenky, do semifinále iba Ju-

hászová. Turnaj vyhrala bez straty 
setu! Hrá nátlakový, celodvorcový 
tenis, výborne sa pohybuje. V Bra-
tislave sa jej darilo, vo štvorhre, 
po boku Hončovej, prehrala až vo 
finále so slovensko-českým pá-
rom Mészárosová – Machálková. 
Spestrením turnaja bola 11- ročná 
Ruska Julia Putincevová. Vzras-
tom malá hráčka štartovala na 
voľnú kartu, vyhrala dva zápasy, 
zaujala hlavne skvelým pohybom. 
Slovan Cup bol iba jej druhým me-
dzinárodným turnajom. Ale tech-
nicky i takticky vyspelá hráčka 
sa medzi štrnásťročnými nestra-
tila. Vo svojej vekovej kategórii 
je v Rusku jednotkou.

Vivien JUHÁSZOVÁ, víťazka dvojhry dievčat na Slovan Cupe 2006
Snímky: Dušan BARBUŠ

» Pokračovanie na str . 31

Finalisti Slovan Cupu - zľava domáci víťaz Jozef KOVALÍK 
a Čech Jan HRADSKÝ
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Poradie ku dňu 25. 9. 2006

ATP
MUŽI

RACE - DVOJHRA
41. Hrbatý Dominik 143

180. Klec Ivo 9
257. Mertiňák Michal 2
NASADZOVACí REBRíČEK DVOJHRY
 27. Hrbatý Dominik 1055

198. Klec Ivo 202
207. Lacko Lukáš 195
288. Mertiňák Michal 128
333. Červenák Pavol 105
374. Čapkovič Kamil 88
407. Bruthans Viktor 77
538. Bocko Matej 46
621. Zelenay Igor 33
628. Semjan Marek 33
648. Polášek Filip 30
653. Stančík Ján 30
680. Švarc Ladislav 27

1005. Polyák František 8
1069. Kučera Karol 6
1079. Janči Tomáš 6
1126. Borgula Boris 5
1177. Macko Michal 4
1213. Csarnakovics Erik 4
1240. Sikora Adrián 4
1323. Horečný Matúš 3
1438. Kližan Martin 2
1438. Varsányi Michal 2
1438. Peterčák Milan 2
1554. Pažický Michal 1
1554. Mečíř Miloslav 1
1554. Hromec Martin 1
1554. Bohunický Tomáš 1

NASADZOVACí REBRíČEK ŠTVORHRY
  45. Hrbatý Dominik 1066
  48. Mertiňák Michal 1031

 250. Čapkovič Kamil 216
 257. Polášek Filip 211
 315. Bruthans Viktor 169
 393. Klec Ivo 125
 410. Lacko Lukáš 117
 612. Semjan Marek 60
 640. Zelenay Igor 54
 678. Miklušičák Peter 48
 732. Bocko Matej 40
 845. Horečný Matúš 28
 845. Hromec Martin 28
 869. Krošlák Ján 26

1007. Stančík Ján 17
1095. Švarc Ladislav  12
1095. Pláteník Vladimír 12
1095. Mečíř Miloslav 12
1208. Csarnakovics Erik 12
1244. Červenák Pavol 10
1249. Pažický Michal 9
1265. Polyák František 8
1467. Durdík Martin 5
1467. Somogyi Alexander 5
1497. Sikora Adrián 4
1703. Vajda Marián 1
1703. Sabata Radovan 1
1703. Stankovič Branislav 1
1703. Martin Andrej 1
1703. Kližan Martin 1
1703. Janči Tomáš 1
1703. Čepel Roman 1

WTA
ŽENY - DVOJHRA

 19. Hantuchová Daniela 910
  64. Gajdošová Jarmila 393
  69. Suchá Martina 360

 152. Nagyová Henrieta 178
 241. Nociarová Dominika 107
 252. Cibulková Dominika 102
 273. Cervanová Ľudmila  89
 286. Kachlíková Katarína  80
 322. Rybáriková Magdaléna  63
 328. Kučová Zuzana  62
 346. Kurhajcová Ľubomíra  57
 359. Juricová Jana  53
 374. Czafiková Kristína  50
 409. Hrozenská Stanislava  41
 412. Wienerová Lenka  40
 417. Tvarošková Lenka  40
 472. Fislová Eva  33
 689. Babáková Martina  16

 692. Smoleňáková Linda  15
 914. Vajdová Nikola   7

1152. Veresová Patrícia   4
1236. Mlčochová Katarína   3
1267. Kochanová Monika   3
1334. Valičeková Zuzana   2
1347. Bartošová Martina   2

ŠTVORHRA
  9. Hantuchová Daniela 1999

 52. Husárová Janette  655
 75. Gajdošová Jarmila  494

153. Nagyová Henrieta  206
233. Hrozenská Stanislava  117
263. Tvarošková Lenka  104
275. Fislová Eva   99
286. Kučová Zuzana   88 
288. Kachlíková Katarína   88
354. Czafiková Kristína   61
359. Kurhajcová Ľubomíra   60
537. Babáková Martina   28
613. Cibulková Dominika   20
649. Smoleňáková Linda   18
691. Juricová Jana   15
701. Wienerová Lenka   14
839. Vajdová Nikola    8
858. Veresová Patrícia    7
897. Suchá Martina    6
982. Nociarová Dominika    4

ITF
SLOVENSKí JUNIORI – 18 . 9 . 2006
   2. Kližan Martin 937

  29. Martin Andrej 583
 104. Mečíř Miloslav 280
 125. Brázdil Eugen 250
 159. Somogyi Alexander 215
 215. Sikora Adrián 175
 262. Klempa Zalan 151
 331. Durdík Martin 125
 437. Béreš Matúš  91
 617. Budoš Marek  57
 638. Čepel Roman  55
 830. Gašparetz Róbert  33
 955. Demko Maroš  26
 968. Ševcov Tomáš  26

1163. Gašparetz Alexander  17
1369. Horný Maroš  12
1404. Daniš Marko  11
1410. Horváth Jaroslav  10
1920. Sobotka Ľuboš   2
1920. Bod Tomáš    2
SLOVENSKé JUNIORKY – 18 . 9 . 2006

  20. Kučová Kristína  623
  29. Boczová Klaudia 502
  36. Cibulková Dominika 463
  43. Pochabová Michaela 440
  61. Malenovská Klaudia 400
  83. Širilová Monika 326
  93. Kochanová Monika 298

 152. Veresová Patrícia 221
 194. Poljaková Katarína 188
 208. Rybáriková Magdaléna 180
 271. Kovarčíková Lucia 150
 297. Zlochová Zuzana 135
 333. Juríková Lenka 121
 353. Balogová Martina 115
 355. Cigániková Veronika 115
 392. Vršková Lucia 103
 424. Tabaková Romana  92
 521. Illová Tatiana  75
 539. Morgošová Karin  71
 560. Mlčochová Katarína  67
 668. Vajdová Nikola  50
 688. Kucianová Kristína  48
 705. Mansfeldová Klaudia  46

1107. Zuštáková Zuzana  20
1157. Mečířová Lucie  18
1172. Sílešová Michaela  18
1181. Mravcová Ivana  17
1192. Schnappová Martina  17
1192. Jankovičová Veronika  17
1202. Hríbiková Miroslava  17
1248. Luknárová Zuzana  15
1274. Popluhárová Andrea  15
1388. Košťálová Martina  11
1411. Jůrová Petra   10
1411. Kuľhová Mária  10
1814. Wienerová Lenka   5
1854. Šinská Adriana   2

Slovenskí hráči na svetových rebríčkochTOP 20 a 10 na svete
NASADZADZOVACIE REBRíČKY
Poradie ku dňu 25. 9. 2006

ATP
DVOJHRA

1. Federer (Švajč.) 7295
 2. Nadal (Šp.) 4625
 3. Ljubičič (Chorv.) 3245
 4. Nalbandian (Arg.) 2900
 5. Davydenko (Rus.) 2590
 6. Roddick (USA) 2585
 7. Robredo (Šp.) 2190
 8. Baghdatis (Cyp.) 2111
 9. Blake J. (USA) 2085

10. Štepánek (ČR) 1880
11. Ančič (Chorv.) 1865
12. Gonzáles (Čile) 1850
13. Berdych (ČR) 1735
14. Haas (Nem.) 1700
15. Ferrer (Šp.) 1675
16. Murray (V. Brit.) 1400
17. Nieminen (Fín.) 1365
18. Ferrero (Šp.) 1325
19. Hewitt (Austr.) 1315
20. Gaudio (Arg.) 1245

ŠTVORHRA
 1. Bryan B. (USA)  5800
 1. Bryan M. (USA)  5800
 3. Mirnyj (B-rus.)  5230
 4. Björkman (Švéd.)  5080
 5. Knowles (Bah.) 4225
 6. Nestor (Kan.)  4225
 7. Hanley (Austr.) 3840
 8. Ullyett (Zimb.)  3835
 9. Paes (Ind.) 3820

10. Damm (ČR)       3715
11. Zimonjič (SaČH)        3215
12. Santoro (Fr.) 3210
13. Erlich (Izr.) 2470
13. Ram (Izr.) 2470
15. Vízner (ČR) 2065
16. Perry (Austr.) 2005
17. Aspelin (Švéd.) 2005
18. Fyrstenberg (Poľ.) 1990
18. Matkowski (Poľ.) 1990
20. Dlouhý (ČR) 1879

WTA
DVOJHRA

1. Mauresmová (Fr.) 3746
2. Hardenneová (Belg.)          3474
3. Šarapovová (Rus.) 3037
4. Kuznecovová (Rus.) 2384
5. Clijstersová (Belg.) 2360
6. Dementievová (Rus.) 2027
7. Petrovová (Rus.) 1996
8. Hingisová (Švajč.) 1839
9. Schnyderová (Švajč.) 1793

10.Vaidišová (ČR)  1589
11. Safinová (Rus.) 1541
12. Davenportová (USA)  1500
13. Myskinová (Rus.) 1262
14. Schiavoneová (Tal.) 1204
15. Ivanovičová  (SaČH) 1197
16. Jankovičová (SaČH) 1173
17. Grönefeldová (Nem.) 1056
18. Pierceová (Fr.) 981
19. Hantuchová (SR) 910
20. Na Liová (Čína) 875

ŠTVORHRA
1. Raymondová (USA)  3938
1. Stosurová (Austr.)  3938
3. Žengová (Čína) 2828
4. Janová (Čína)  2820
5. Blacková (Zimb.)  2630
6. Stubbsová (Austr.)  2615 
7. Ruanová Pascualová (Šp.)  2265
8. Srebotniková (Slo.) 2165
9. Hantuchová (SR) 1999

10. Peschkeová  (ČR)  1990
11. Zvonarevová (Rus.) 1894
12. Sugiyamová(Jap.)  1860
13. Grönefeldová  (Nem.)  1724
14. Safinová (Rus.) 1705
15. Schiavoneová (Tal.)  1668
16. Suarézová (Arg.) 1623
17. Shaughnessyová (USA)  1618
18. Huberová (JAR) 1419
19. Medinová - Garriguesová (Šp.)  1398
20. Asagoeová (Jap.)  1389

ITF
JUNIORI – 18 . 9 . 2006

 1. De Bakker (Hol.) 1446
 2. KLIŽAN (SR)  937
 3. Lojda (ČR)  915
 4. Eysseric (Fr.)  900
 5. Santos (Bra.)  800
 6. Sidorenko (Fr.)  783
 7. Belič (Chorv.)  751
 8. Luncanu (Rum.)  726
 9. Young (USA)  722

10. Nišikori (Jap.)  707

JUNIORKY – 18 . 9 . 2006
 1. Pavľučenková (Rus.) 2013
 2. Wozniacká (Dán.) 1333
 3. Milevská (B-rus.)  962
 4. A. Radwanská (Poľ.)  918
 5. Buzarnecsuová (Rum.)  897
 6. Moritová (Jap.)  890
 7. Olaruová (Rum.)  843
 8. Antonijčuková (Ukr.)  827
 9. Cohenová (USA)  821

10. Fichmanová (Kan.)  781

SVETOVÉ REBRíČKY

Slovenskí hráči do 14 rokov na rebríčku TE 

Poradie ku dňu 21. 9. 2006
22. Gašparetz Róbert 350
 26. Kovalík Jozef 330
 33. Horanský Filip 305
 40. Brtko Michal 285

134. Freibold Milan 130
147. Hostačný Jakub 122
158. Hrunčák Tomáš 115
159. Vittek Filip 115
169. Partl Adrián 110
182. Masár Juraj 102
220. Čižnár Juraj 85
271. Šimon Henrich 65
283. Cséfelvay Martin 62
309. Gajdošech Henrich 55
317. Kianička Adam 52
464. Vošček Michal 30
464. Zeman Matej 30
485. Novodomec Radoslav 30
511. Mucha Jakub 25
511. Šimon Ján 25
746. Simčák Juraj 10
----------------------------------------
  7. Juhászová Vivien 460

 15. Kuľhová Petra Mária 380
 24. Čepelová Jana 350

 53. Baranová Katarína 250
 60. Mészárosová Michaela 230
 67. Hončová Michaela 210
 78. Jůrová Petra 190
 96. Pondušová Karolína 165
116. Hörömpöliová Rebeca 145
141. Lazarová Barbora 125
142. Záteková Veronika 125
179. Milinkovičová Danica 95
240. Peterčáková Jarmila 75
251. Oršuláková Lenka 72
311. Škamlová Chantal 55
316. Schmiedlová Karolína 55
368. Uberalová Petra 45
420. Kovaľová Lucia 35
420. Unčovská Katarína 35
550. Rumanová Saskia 20
550. Ferancová Petra 20
631. Urbanová Jana 15
641. Molnárová Vanesa 15
642. Ondrušová Zuzana 15
783. Kucharová Michala 10
789. Valková Laura 10
789. Machálková Monika 10
789. Pochabová Petra 10
831. Petržalková Alexandra 10
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Mojmír Mihal, Slovensko: „Dostali sme 
najťažšieho súpera akého nám mohol žreb pri-
súdiť. Česko má výborný tím, v najsilnejšom 
zložení je favoritom. Som však rád, že hrá-
me doma, lebo naše tenistky sa v domácom 
prostredí vedia ukázať v najlepšom svetle, čo 
predviedli proti Thajsku. Na súboj sa teším, ve-

rím, že ukážeme divákom silu nášho kolektívu. Reprezentáciu 
stále považujem za najvyššiu česť a v tomto duchu budem oslo-
vovať všetky potencionálne adeptky. Predpokladám, že hrať bu-
deme v hale, na tvrdom povrchu.“ 

POHÁR FEDERÁCIE

Taliansko
sa dočkalo 
prvého triumfu

Využije Belgicko domáce prostredie a aj bez zranenej 
Clijstersovej dokáže vyhrať vo finále? Budú stačiť kvality 
päťnásobnej grandslamovej šampiónky Hardennovej-
Heninovej proti vyrovnanému tímu Talianska? Dočkajú 
sa tenistky z Apeninského polostrova konečne triumfu 
v Pohári federácie?

Na všetky tieto otázky prišla 
odpoveď v treťom sete rozho-
dujúcej štvorhry fedcupového 
f inále Belgicko - Taliansku 
v šesťtisícovej basketbalovej 
hale Spiroudome v Charleroi. 
Najväčšia hviezda stretnutia, 
bývalá svetové jednotka Har-
dennová za stavu 6:3, 2:6, 0:2 
musela pre zranenie kolena 
súboj vzdať a Talianky sa v naj-
prestížnejšej ženskej tenisovej 
tímovej súťaži mohli radovať 
z historického prvenstva. 

,,Úspech je nádherný, na 
druhej strane je mi však ľúto 
Justine. Spôsob, akým sme 
získali vo štvorhre rozhodu-
júci bod, ma vôbec neteší,“ 

povedal taliansky kapitán Cor-
rado Barazzutti. V 44-ročnej 
histórii bojov v Pohári federá-
cie to bol iba druhý skreč po-
čas finálového zápasu. O prvý 
sa postarala roku 1983 Nemka 
Bettina Bungeová, ktorá ne-
dokončila pre zranenie zápas s 
Hanou Mandlíkovou a titul zís-
kalo Československo. Belgický 
kapitán Carl Maes zareagoval 
športovo: „Vyhralo najlepšie 
družstvo. Štyri takmer vy-
rovnané hráčky nemal v tom-
to roku v Pohári federácie, 
okrem Talianska, nikto.“ 
Smutná hrdinka finále Justine 
Hardennová získala dva body, 
ale na tretí vo štvorhre, ktorú 

nikdy nehráva, nedočiahla. 
,,Je to zlý pocit vzdať taký 
dôležitý zápas doma. V ko-
lene ma pichlo a vedela som, 
že už neodohrám ani jednu 
loptu. Viac som pre tím už 
odviesť nemohla,“ povedala 
24-ročná Belgičanka.

Víťazný tím sa k trofeji do-
pracoval ojedinelým spô-
sobom. Vyhral všetky stret-
nutia na pôde súperov: vyradil 
minuloročné finalistky Fran-
cúzky 4:1, zdolal Španielsko 
3:1 a vo finále pokoril aj Bel-
gicko 3:2. Taliansko je 11. kra-
jinou v listine víťazov Pohára 
federácie. 

(zw)

Od roku 1994, odkedy v Pohári fe-
derácie bojujú samostatné výbery 
Česka a Slovenska, sa súperi stretli 
raz - roku 2000 naše prehrali v bra-
tislavskej Inchebe 1:2. Pravda, od-
vtedy zažilo Slovensko víťaznú slá-
vu v Pohári federácie roku 2002. Po-
staralo sa o ňu kvarteto Hantuchová, 

Husárová, Suchá, Nagyová. Polovicu 
družstva vtedajšieho kapitána To-
máša Malika - Hantuchovú a Hu-
sárovú - mal k dispozícii v tomto roku 
aj Mojmír Mihal. Ten tím doplnil o dve 
mladé Rybárikovú a Cibulkovú. 

Kým Česko má v Nicole Vaidišovej 
hráčku prvej desiatky - a vo svetovej 

stovke poltucet hráčok - Slovensko 
má v skúsenej Hantuchovej tenistku 
prvej dvadsiatky a v stovke ešte Gaj-
došovú a Suchú, ktoré v tomto roku 
o reprezentáciu nemali záujem. Uvi-
díme ako zareagujú na oslovenie ka-
pitána, ktorý, pochopiteľne, bude 
chcieť zostaviť najsilnejší tím. Merať 
si sily s Českom bolo doposiaľ v kaž-
dom športe motivujúce. Pre Slo-
vensko je najbližší sused a bývalí kra-
jania vždy atraktívny súper: vo fut-
bale, hokeji, či v iných kolektívnych 
hrách. Iste to nebude inak ani v te-
nisovom Pohári federácie. 

Je sa na čo tešiť!

Slovenky privítajú v apríli Češky
Žreb II. svetovej skupiny Pohára federácie 2007 prisúdil tímu kapitána Mojmíra Mihala Vaidišovú a spol.

Slovensko čaká v Pohári federácie, po návrate do II . svetovej 
skupiny, súper ako remeň - Česko! Silné družstvo kapitána Tomáša 
Peteru bojovalo v tomto roku v baráži o postup do elitnej osmičky, 
ale podľahlo Francúzsku na jeho antuke 2:3 . Slovensko sa zasa 
škriabalo hore z prepadliska - postúpilo z I . euro-africkej zóny do 
baráže a v nej zdolalo Thajsko 5:0 .

REBRíČEK POHÁRA FEDERÁCIE 
k 17 . 9 . 2006

(v zátvorke je predchádzajúce poradie): 
1. (1.) Rusko 27 860 b., 2. (4.) Taliansko 
21 690, 3. (2.) Francúzsko 21 247,  
4. (3.) Belgicko 14 592, 5. (5.) USA  
11 442, 6. (6.) Španielsko 10 957, 7. (7.) 
Čína 5822,50, 8. (8.) Japonsko 5767,  
9. (10.) Rakúsko 5030, 10. (11.) Kanada 
3995,...13 . (14 .) Česko 3 610, 15 .  
(9 .) Slovensko 3407 .

NAJLEPŠIE ČEŠKY V REBRíČKU
10. Nicole Vaidišová
39. Lucie Šafářová 
69. Klára Zakopalová
71. Květa Peschkeová 
73. Iveta Benešová 
78. Eva Birnerová 

ŽREB POHÁRA FEDERÁCIE
21 . - 22 . apríla 2007

I . SVETOVÁ SKUPINA
Belgicko - USA, Rusko - Španielsko, Ja-

ponsko - Francúzsko, Čína - Taliansko

II . SVETOVÁ SKUPINA:
Slovensko - Česko, Nemecko - Chorvátsko, 

Izrael - Kanada, Austrália - Rakúsko

FINÁLOVé FAKTY
BELGICKO - TALIAN-

SKO 2:3; Flipkensová 
- Schiavoneová 1:6, 3:6, 
Hardennová-Heninová- 
Pennettová 6:4, 7:5, Har-
dennová - Schiavoneová 
6:4, 7:5, Flipkensová - 
Santangelová 7:6 (3), 
3:6, 0:6, Hardennová, 
Flipkensová - Schiavo-
neová, Vinciová 6:3, 2:6, 
0:2 - skreč Belgicko (Har-
dennová odstúpila pre 
zranenie kolena).

TABUĽKA VíŤAZOV 
Austrália 7
ČSSR 5
Španielsko 5
Nemecko 2
Francúzsko 2
Rusko 2
Belgicko 1
JAR 1
Taliansko 1
Slovensko 1

Za krajinou je počet víťaz-
stiev.

Č O  H O V O R I A  N A  Ž R E B  K A P I T Á N I ?

Tomáš Petera, Česko: 
„Nie je to jednoduchý žreb. 
Slovensko je jedným z ťaž-
ších súperov. Ak však bude 
hrať Nicole Vaidišová, bu-
deme mať silný tím a mohli 
by sme uspieť. Výber povrchu 
je vecou domácich, pre nás 

však žiadny povrch nie je prekážkou. Nicole vie 
hrať na všetkých, zvyšok tímu je vyrovnaný a má-
me v ňom hráčky na všetky povrchy.“

Taliansko, víťaz Pohára federácie 2006 - zľava: 
Francesca SCHIAVONEOVÁ, Flavia PENNETTOVÁ, 
Mara SANTANGELOVÁ, Roberta VINCIOVÁ



��
�0 / 2006 

Napriek slabšiemu vystúpeniu nájde-
me však i ďalšie pozitíva. Prí-
sľubom je prvá účasť Lukáša 
Lacka v grandslamovej 
kvalif ikácii a jeho po-
sun v rebríčku do blíz-
kosti druhej stovky. Sym-
patický je i rozbeh Gajdošovej, 
ktorá má ambiciózne plány - do konca 
roka by chcela byť v prvej svetovej päť-
desiatke. Pripomíname, že na konci mi-
nulého roka bola až 130. 

O Slovákoch  
v hlavnom turnaji

Dominik HRBATÝ: V tomto roku ne-
mal šťastie na žreb. Prisúdil mu Michaila 
Južného, súpera, nad ktorým nevyhral 
už päť rokov. Z poltucta vzájomných sú-
bojov sa tešil najlepší slovenský tenista 
iba po prvom roku 2001. „Moja hra mu 
vyhovuje. Cítil som to aj na tréningoch 
pred US Open,“ vravel Hrbatý. Pravda, 
to ešte veril, že môže nepriaznivé skó-
re 1:4 s Rusom v New Yorku zmeniť. Na 
prvé kolo nastupoval hneď v prvý pon-
delok a na svojho súpera napokon 19. 
nasadený Slovák nestačil - podľahol mu 
v troch setoch. Na US Open vyletel Hr-
batý v prvom kole z 10 štartov tri razy 
- v premiére roku 1997, o dva roky ne-
skôr - a teraz. Južnyj však vychytil vy-
nikajúcu formu a potiahol to až do se-
mifinále. Záverečný grandslamový tur-
naj roka, a 40. v kariére v sérii, sa Hr-
batému nevydaril. Aj vo štvorhre, po 
boku Mertiňáka, skončil už v prvom 
kole. Z dlhej americkej série sa domov 
vrátil menej spokojný ako pred rokom, 
keď bol vo Flushing Meadows v osem-
finále.

Daniela HANTUCHOVÁ: Od pamät-
ného štvrťfinále roku 2002, keď v hek-
tickom štvrtom kole so zranením zá-

pästia vyradila Hardennovú-Heninovú 
a potom podľahla Serene Wil-

liamsovej, bola slovenská 
jednotka v New Yorku 
vždy medzi poslednými 
32 hráčkami. V tomto 

roku sa pre ňu šampionát 
skončil už v druhom kole nie-

len vo dvojhre, ale aj vo štvorhre po 
boku Japonky Sugijamovej. Napriek 
tomu vyznelo Hantuchovej účinkovanie 
na grandslamoch roku 2006 ako druhé 

najlepšie v kariére. Na Australian Open 
bola v 3. kole, na Roland Garros v osem-
finále, vo Wimbledone vo štvrťfinále 
- oba tieto výsledky znamenali vy-
rovnanie maxima v Paríži aj Londýne. 
Iba v New Yorku nepotvrdila postavenie 
17. nasadenej. Nevyužila v zápase so 
Serenou Williamsovou sebavedomie 
získané po januárovej výhre nad touto 
obávanou súperkou, ale najmä veľkú 
šancu - veď Slovenka v prvom sete vie-
dla 5:2 a za stavu 5:3 podávala na zisk 
setu. Potom však prehrala sedem hier 
v sérii... Američanka, víťazka US Open 
1999 a 2002, nastupovala v turnaji ako 
91. hráčka rebríčka. „Škoda mojich chýb 
za stavu 5:3. Serena ich využila a ro-
zohrala sa. Už som ju nevedela zastaviť. 
Na druhé kolo to bola ťažká súperka,“ 
ľutovala Daniela.  

Jarmila GAJDOŠOVÁ: Devätnásť-
ročná zverenka austrálskeho tré-
nera Simona Walsha absolvovala ďal-
šiu vydarenú premiéru. Gajdošová 
má za sebou prvý rok s kompletným 
grandslamovým programom. V Mel-
bourne si účasť v hlavnom turnaji mu-
sela ešte vybojovať v kvalifikácii a po-
tom vypadla v prvom kole. Ale na ďal-
ších podujatiach veľkej štvorky bola už 
v pavúkoch priamo, na základe rebríčka. 

V Paríži sa dočkala pr-
vej grandslamovej 

výhry. Vo Wim-
bledone v úvo-
de skončila na 

rakete skú-
s e n e j 

austrálskej trávarky Prattovej, ale 
v New Yorku sa blysla tretím kolom. 
Ako jediná zo slovenských tenistov! Vo 
vstupnom zápase mala v držiteľke voľ-
nej karty Američanke Glatchovej ľahkú 
súperku, ktorej dovolila uhrať tri gemy. 
Potom vyradila Ukrajinku Kutuzovovú 
- opäť vo dvoch setoch, ale silná Ruska 
Safinová ju vyprevadila jasným vý-

sledkom 6:3, 6:0. Slovenka, ktorá po-
čas americkej série v New Havene mu-
sela pre výron v členku skrečovať   zá-
pas s Duševinovou a v nasledujúcich 
dňoch nemohla ani trénovať, sa stala 
po US Open už našou dvojkou a v príjme 
z odmien po najlukratívnejšom grand-
slame atakuje štvrť milióna dolárov. Za 
zmienku stojí vynikajúci servis uras-
tenej Bratislavčanky - jej norma v kaž-
dom zápase na tvrdom povrchu bola as-
poň 10 es... 

Martina SUCHÁ: Ruska Čakvetadzeo-
vá, 23. nasadená, bola ďalšou vysokou 
prekážkou, ktorá sa postavila do ces-
ty 25-ročnej Suchej. Slovenka mala 
ťažký žreb aj na Roland Garros (De-
mentievová), a tak svoj grandslamový 
rok zavŕšila s bilanciou 

1 - 4. Jediné ví-
ťazstvo dosiah-

la v prvom kole 
Australian Open, 

na ďalších turnajoch 
končila vždy v úvode. Pri-

šla aj o postavenie slovenskej dvojky, 
ktoré jej patrilo v tejto sezóne až do je-
sene a nevylepšila si ani deblové skóre. 
Využívajúc postavenie v rebríčku, štar-
tovala od vlaňajška aj vo štvorhre, prav-
da, len na grandslamových turnajoch. 
Ale zatiaľ sa jej ani s jednou part-
nerkou nepodarilo vyhrať zápas - bi-
lanciu má 0:6. V lete však prekročila za-
ujímavú métu - 500 profizápasov (289 
- 223), v historickej tabuľke Sloveniek 
podľa počtu odohraných zápasov je na 
piatom mieste.                                  (zw)

US OPEN 

Z našich v 3. kole dvojhry iba Gajdošová 
Na US Open štartovalo osem Slovákov, štyria muži si pripísali štyri prehry

Slovenskí muži vyšli na tohtoročnom US Open naprázdno . Prehry 
zaknihovali v 1 . kole kvalifikácie Klec a Lacko, ďalšiu v hlavnom 
turnaji dvojhry Hrbatý a v poradí štvrtú pár Hrbatý, Mertiňák vo 
štvorhre .  Chudobný rok Slovákov na newyorských decoturfových 
dvorcoch prikrášlili tretím kolom vo dvojhre Gajdošová a Husárová 
po boku Rusky Lichovcevovej účasťou v osemfinále štvorhry . 

Jarmila GAJDOŠOVÁ dosiahla zo 
slovenských hráčov v New Yorku 
najlepší výsledok

Snímka: Dušan BARBUŠ

VÝSLEDKY SLOVÁKOV

NA US OPEN 2006

MUŽI, DVOJHRA

Kvalifikácia - 1 . kolo: Bohli (Švajč.) 
– LACKO 36, 63, 64, Lorenzi (Tal.) – KLEC 
63, 75. 
Hlavná súťaž
1 . kolo: Južnyj (Rus.) – HRBATÝ 75, 61, 
63.
ŠTVORHRA - 1 . kolo: Knowle, Melzer (11-
Rak.) – HRBATÝ, MERTIŇÁK 62, 61.

ŽENY, DVOJHRA

Kvalifikácia - 1 . kolo: Brengleová (USA) 
– KACHLíKOVÁ  26, 63, 63, Vrljičová 
(Chorv.) – NOCIAROVÁ 63, 64. 

Hlavná súťaž
1 . kolo: HANTUCHOVÁ (17) – Matteková 

(USA) 75, 63, GAJDOŠOVÁ - Glatchová 

(USA) 62, 61,  Čakvetadzeová (23-Rus.) 

– SUCHÁ 64, 61, 2 . kolo: S. Williamsová 

- HANTUCHOVÁ 75, 63, GAJDOŠOVÁ – Ku-

tuzovová (Ukr.) 63, 76(5), 3 . kolo: Sa-

finová (12-Rus.) – GAJDOŠOVÁ 63, 60.

ŠTVORHRA - 1 . kolo: HANTUCHOVÁ, Su-

gijamová (4-SR/Jap.) – Fedaková, Pe-

rebijnisová (Ukr.) 64, 64, HUSÁROVÁ, Li-

chovcevová (15-SR/Rus.) - Kirklandová, 

Leeová-Watersová (USA) 61, 62,  Safinová, 

Srebotniková (8-Rus./Slo.) - GAJDOŠOVÁ, 

Stewartová (SR/Austr.) 75, 61,  A. Bon-

darenková, K. Bondarenková (Ukr.) – SU-
CHÁ, Zakopalová (SR/ČR) 61, 60, 2 . kolo: 
Dechyová, Zvonarevová (Fr./Rus.) - HAN-
TUCHOVÁ, Sugijamová 36, 64, 62, HU-
SÁROVÁ, Lichovcevová – Rodionovová, 

Vančová (Rus./Rum.) 63, 61, 3 . kolo: Blac-

ková, Stubbsová (3-Zimb./Austr.) - HU-
SÁROVÁ, Lichovcevová 63, 61.

JUNIORI, DVOJHRA
1 . kolo: KLIŽAN (1) – Klahn (USA) 61, 
76(2), MARTIN – Lajola (USA) 76(0), 60, 
2 . kolo: Polansky (Kan.) - KLIŽAN 63, 
67(3), 64.
ŠTVORHRA - 1 . kolo: Arsenov, Černov 
(Rus.) - Jebavý, KLIŽAN (1-ČR/SR) 57, 

64, 76(2), Konečný, MARTIN (7-ČR/SR) 
– Elias, Sousa (Portug.) 64, 62, 2 . kolo: 
Hunt, Schnugg (USA) - Konečný, MARTIN 
76(4), 46, 64.

JUNIORKY, DVOJHRA

1 . kolo: CIBULKOVÁ (7) – Rusová (Hol.) 
63, 61, K . KUČOVÁ – Hamptonová (USA) 
64, 63, 2 . kolo: Brengleová (USA)– CI-
BULKOVÁ 63, 63, Fichmanová (13-Kan.) 
- K . KUČOVÁ 63, 61.
ŠTVORHRA - 1 . kolo: Antonijčuková, 
K . KUČOVÁ (4-Ukr./SR) – Clarková, Fe-
atherstonová (USA) 61, 64, 2 . kolo: Kram-
perová, Vaňková (ČR) - Antonijčuková, K . 
KUČOVÁ 61, 63.

KTORé SLOVENKY ODOHRALI 

NAJVIAC DVOJHIER 

Henrieta Nagyová* 600 (366 - 234)
Karina Habšudová* 530 (304 - 226)
Janette Husárová 524 (288 - 236)
Ľudmila Cervanová 515 (282 - 233)
Martina Suchá  512 (289 - 223)
Radka Zrubáková* 470 (265 - 205)
Daniela Hantuchová 421 (262 - 159)

Hviezdičkou sú označené hráčky, ktoré už ne-
hrajú.  Štatistika k 10.9.2006
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US OPEN

Po hodoch býva bolenie bru-
cha. Postihlo to slovenských ju-
niorov na US Open. Na tohto-
ročných grandslamových tur-
najoch sa vždy niekto blysol, ale 
v New Yorku z našej štvorice nik 
neprešiel do tretieho kola. Na 
Australian Open bojovala Cibul-
ková vo štvrťfinále. V Paríži tri-
umfoval Kližan. Vo Wimbledone 
si zahrala vo finále juniorskej 
dvojhry Rybáriková 
a dvojica Kližan 
- Martin vo fi-
nále štvorhry. 
Vo Flushing Me-
adows, podľa slov 
šéftrénera Národného 
tenisového centra Milana Mar-
tinca, zaostali slovenskí juniori 
za očakávaním.

„To sa našim reprezentan-
tom stalo vlani i v tomto roku. 
Jedným z dôvodov je fakt, že 
doma nemáme vonkajšie dvor-
ce s podobným tvrdým a rých-
lym povrchom, na akom sa hrá 
v Amerike. Ale to je iba jedna 
z príčin slabšieho vystúpenia,“ 
hovorí Milan Martinec. Tréner 
hodnotil jednotlivých hráčov, 
zmienil sa o organizácii a at-
mosfére šampionátu a nešetril 
ani kritikou na adresu našich 
nádejí. „Videl som emotívne 
lúčenie Agassiho, pozrel som 
si súboj Blake - Federer. Mrzí 
ma však, že naši mladí te-
nisti, hoci majú prístup vša-
de do hľadiska, uprednostnia 
pred sledovaním špičkových 
zápasov zábavu za hracími au-
tomatmi. Vyčítam im to a upo-
zorňujem ich, že by sa na ta-
kéto zápasy mali chodiť učiť,“ 
dodáva tréner. 

Na rozdiel od ostatných 

grandslamových turnajov sa 
starostlivosť o juniorov za-
čína na US Open iba od mo-
mentu, keď si prevezmú akre-
ditáciu. Slováci prileteli do 
New Yorku vo štvrtok a až v so-
botu mali vstup do areálu. Na 
piatok mali vyhradený dvorec 
v neďalekej tenisovej akadémii 
a problémy s tréningom mali aj 
počas dvoch daždivých dní, keď 

sa nemohlo hrať. Al-
ternatíva s kry-

tými dvorcami, 
spojená s ces-

tovaním, bola fi-
nančne veľmi ná-

ročná.  
Mnohých iste zaujme sku-

točnosť, že sa dvaja slovenskí 
juniori a dve juniorky neobjavili 
v pavúku štvorhry spolu. Mar-
tinec vysvetľuje: „U dievčat to 
bolo preto, že sa Cibulková za-
merala iba na dvojhru, a tak si 
Kučová hľadala inú partnerku. 
V Ukrajinke Antonijčukovej na-
šla dobrú náhradu. U chlapcov 
je momentálne taký stav, že si 
nerozumejú. V zápasoch i po 
nich mali časté spory, a tak si 
obaja našli iných partnerov.“

Na jeseň sa nádejní slovenskí 
hráči predstavia aj pred domá-
cim publikom na turnajoch v Si-
bamac aréne. Sedemnásťroční 
juniori Kližan a Martin by ešte 
mali hrať na dvoch podujatiach 
kategórie futures a potom sa 
pripravovať na novú sezónu. 
Roku 2007 si pravdepodobne 
zahrajú na juniorke Australian 
Open. „Ako to bude so štart-
mi na ďalších grandslamových 
turnajoch v juniorskej  kategó-
rii, uvidíme po Melbourne,“ 
dodáva tréner.

Martinec: Juniori zaostali za očakávaním
Mladí Slováci v New Yorku nenadviazali na predchádzajúce grandslamové úspechy

Anastasia PAVĽUČENKOVÁ 
z Ruska, víťazka dvojhry ju-
nioriek na US Open

Dušan LOJDA z Česka, víťaz 
dvojhry juniorov vo Flushing 
Meadows           Snímky: internet

Martin KLIŽAN  nepotvrdil na US Open 
postavenie najvyššie nasadeného hráča 
juniorskej dvojhry - slovenský tenista vy-
padol v druhom kole

Snímka: Michal MALČEK, New York

Tréner o našich junioroch na US Open
 Martin KLIŽAN: Do dvojhry 

nastúpil ako najvyššie nasadený 
hráč. Aj preto musel čeliť veľ-
kému tlaku. Jeho súper v druhom 
kole, Kanaďan Polansky, hral vý-
borne, čo napokon potvrdil po-
stupom do finále. Martin bol však 
v koncovke tretieho setu lepším 
hráčom, pravda, neudržal svoj 
servis na 5:5 - a to rozhodlo. Vy-
čítam mu časté výpadky v kon-
centrácii, neprimeranú ges-
tikuláciu, búchanie raketou... 
Vo štvorhre s Čechom Jebavým 
mali na viac ako na prvé kolo. 
Ich teatrálne vystupovanie na 
dvorci síce zaujalo kamery, ale 
ich samotných vyviedlo z kon-
centrácie.

Andrej MARTIN:V súboji s 
Američanom Lajolom ešte viedol 
náš hráč 4:2. Brejk neudržal a po-
tom nezvládol tajbrejk - prehral 
ho na nulu. To, i kondičný výpa-
dok, pod ktorý sa podpísali jeho 
dlhodobé zdravotné problémy, 
boli hlavným dôvodom prehry v 
prvom kole.  Vo štvorhre po boku 
Konečného bol Andrej v druhom 
kole proti neskorším víťazom 
Američanom Huntovi a Schnug-
govi najlepším hráčom na dvor-
ci. O postup sa slovensko - čes-
ký pár pripravil dvoma chybami 
v koncovke tretieho setu.

Dominika CIBULKOVÁ:  Na 
US Open bola so svojím tréne-
rom Petrom Hrunčákom a obaja 
iste čakali viac ako druhé kolo, 
v ktorom podľahla Američanke 
Brengleovej. Dominike zápas 
nevyšiel , urobila priveľa nevy-
nútených chýb a zrejme doplatila 
aj na daždivé počasie, ktoré pre-
nasledovalo tohtoročný šam-
pionát. Dvojdňový tréningový vý-
padok jej pravdepodobne chýbal. 
(Poznámka redakcie: Cibulková 
jediná zo štvorice nie je člen-
kou NTC). 

Kristína KUČOVÁ: Po povinnom 
víťazstve nad domácou držiteľkou 
voľnej karty Hamptonovou v pr-
vom kole, narazila v druhom na 
Kanaďanku Fischmanovú. Jej her-
ný štýl našej hráčke nesedí. Na-
vyše, nedodržala dohodnutú tak-
tiku. Vo štvorhre po boku Ukra-
jinky Antonijčukovej mohli dru-
hým kolom pokojne prejsť. Prav-
da, ak by obe hrali s nasadením. V 
ich prejave tentoraz chýbali emó-
cie a nadšenie.
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FedExpres a Siréna 
ovládli New York

Roger Federer vyhral vo Flushing Meadows 
tretí raz, Maria Šarapovová premiérovo

Majú také zvláštne prezývky. Rogera Fe-
derera pre spôsob, akým sa rýchlo prebojúva 
k svojim víťazstvám, volajú FedExpres. Mariu 
Šarapovovú prezývajú Sirénou pre jej hlučný 
prejav na dvorci. Ale aj ruskou kráskou, pre 
príťažlivý zjav, či kráľovnou svetového špor-
tu pre závratné príjmy zo zmlúv a reklám, 
podľa ktorých patrí medzi najlepšie za-
rábajúcich športovcov sveta. 

Švajčiarsky fenomén sa stal šampiónom 
US 0pen 2006 opäť impozantným spôsobom. 
A znovu – ako je to tradícia u tohto 25-roč-
ného bazilejského rodáka – búral rekordné 
bariéry. Stal sa prvým tenistom, ktorý tri 
razy za sebou triumfoval na tráve vo Wimble-
done i na newyorských betónoch. Uprostred 
23-tísícového kotla, po finálovom víťazstve 
nad Andym Roddickom, šiel od radosti do 
kolien. Američana zdolal v jedenástom z ich 
dvanástich vzájomných zápasov. Do finále 
vletel verný svojej prezývke – za štvrť hodiny 
viedol 5:0. Roddick, víťaz US Open 2003, 
pod novým trénerským vedením Jimmyho 
Connorsa, zobral súperovi druhý set, ale 
v ďalších bol Švajčiar opäť lepší. „Stále sa 
zlepšuje, to je hrozné,“ povedal Američan, 
jediný mimoeurópsky hráč, ktorý sa v tom-
to roku prebojoval do niektorého zo štyroch 
grandslamových finále. Mužský tenis ovládli 
Federer s Nadalom, v Melbourne ešte úspeš-
ne sekundoval Cyperčan Baghdatis. 

Keď Roger premenil mečbal a ležal na 
modrom decoturfe, užíval si ďalšie veľké 
víťazstvo. „Cítil som, že je to skvelý oka-
mih v mojej kariére. Zaslúžil som si ľahnúť, 
dať si pauzu,“ vysvetľoval pohnútky pre te-
atrálny prejav radosti. 

Deviaty grandslamový triumf! Preskočil 
Agassiho, Connorsa, Lendla... Viac ich majú 
na konte len Sampras (14), Emerson (12), 
Borg, Laver (11) a Tilden (10). Keď Pete 
Sampras získal historický štrnásty titul, mal 
31 rokov a veľa odborníkov si myslelo, že je 
to neprekonateľný rekord. Našiel sa však 
tenista, ktorý ho môže prekonať: Roger Fe-
derer je ešte univerzálnejší a kompletnejší 
hráč ako bol legendárny Američan. V šatni sa 
Roger stretol s golfistom Tigerom Woodsom, 
ktorý si pozrel finále. „Málokedy stretnem 
človeka, ktorý sa vie vcítiť do toho, čo pre-
žívam na dvorci,“ utrúsil Švajčiar na mar-
go stretnutia dvoch veľkých osobností sve-
tového športu. Federer sa dva mesiace pred 
záverom sezóny stal koncoročnou svetovou 
jednotkou (tretí raz za sebou). Získal 8 ti-
tulov, z nich tri grandslamové, so zápasovou 
bilanciou 70:5 (!) Je prvým tenistom od čias 
Roda Lavera (1961 – 62), ktorý hral v šies-
tich gandslamových finále v sérii. Bol vo 
všetkých štyroch finále veľkej štvorky v jed-
nom kalendárnom roku, čo sa naposledy po-
darilo Laverovi roku 1969.

KONCOROČNé SVETOVé JEDNOTKY
Pete Sampras 6 1993 – 98
Jimmy Connors 5 1974 – 78
John McEnroe 4 1981 – 84
Roger Federer 3 2004 – 06
Ivan Lendl 3 1985 – 87*
*Lendl bol jednotkou aj na konci roka 1989. Štatistika k 10. 9. 2006.

Najlepšie je skĺbiť hráčske umenie 
a schopnosť predať sa. Znalci špor-
tu tvrdia, že to k dokonalosti do-
viedla plavovlasá Maria Šarapovová. 
Vyhráva na kurtoch aj u divákov. Je 
Ruska, vyrastala a žije v Amerike, je 
krásna a bohatá. 

„Maria je moderná a stále in,“ tvr-
dí o tohtoročnej šampiónke US Open 
Tom Crawford, riaditeľ marketingu fir-
my Motorola, ktorá spája svoje meno 
s úspešnou športovkyňou. Nie je je-
dinou spoločnosťou prispievajúcou 
na konto štvrtej najlepšie zarábajúcej 
profesionálky v tomto roku. Hoci Ma-
ria zinkasovala za víťazstvo na US 
Open a za výsledky na americkej sérii 
pred šampionátom spolu 1,7 milióna 
dolárov, je to iba zlomok jej príjmov. 
Nepomerne viac zarába na reklame. 

Je atraktívna, fotogenická, ale to 
všetko by bolo málo, keby nevyhráva-
la. A ona víťaziť vie, lebo vždy dokáže 
bojovať. V čiernych koktailových ša-
tách s mašličkou vpredu a decentným 
výstrihom na chrbte, ku ktorým ju in-

špirovala nezabudnuteľná Audrey He-
pburnová v Raňajkách u Tiffanyho, 
je na dvorci schopná bojovať do po-
slednej štipky síl. 

„Bila sa ako o život. Vo finále vy-
hrala lepšia hráčka,“ povedala Jus-
tine Hardennová-Heninová po pre-
hre na US Open. Po druhý raz v ka-
riére – od Wimbledonu 2004, keď tri-
umfovala ako 17-ročná – dvíhala Ma-
ria nad hlavu grandslamovú trofej. 
„Posledné štyri zápasy s Justine som 
prehrala. Takže všetko, čo som vtedy 
urobila, som musela otočiť o 360 stup-
ňov a hrať úplne inak. A to sa mi po-
darilo,“ vravela rodáčka zo sibírskej 
Ňagane. „Ešte som nepredviedla všet-
ko, čo viem. Cítim, že viem hrať ešte 
lepšie,“ dodala. Belgičanka bola vo 
všetkých štyroch tohtoročných grand-
slamových finále, čo sa v ženskej dvoj-
hre naposledy podarilo Martine Hingi-
sovej roku 1997. Ale vyhrala iba v Pa-
ríži. I v New Yorku, pri absencii jej 
zranenej krajanky Clijstersovej, pla-
tila za najväčšiu favoritku. Podobne 

ako najvyššie nasadená Fran-
cúzka Mauresmová. Ale aj svetová 
jednotka sa musela v semifinále 
skloniť pred nezlomnou vôľou Ša-
rapovovej. Prehrala šokujúcim vý-
sledkom 0:6, 6:4, 0:6. 

Mnohí Marii vyčítajú, že po-
čas zápasov neustále mieri zra-
kom do hráčskej lóže, kde sedí jej 
otec Jurij. A čaká na jeho pokyny. 
Úspech sa skladá z detailov. Aj ten-
to (zlo)zvyk, považovaný často za 
nedovolené koučovanie, patrí do 
mozaiky, z ktorej Ruska skladá svo-
je víťazstvá. V profitenise ich má 
13 z okruhu WTA. 

Do Ameriky prišla ako dieťa s ot-
com, ktorý mal vo vrecku pár sto-
viek dolárov. Celý ich život je vďač-
nou témou na rozprávkový te-
nisový príbeh. Teraz sú milionári. 
Ale za všetkým je veľa odriekania 
a tvrdej práce. Iba krása a talent 
nestačia.

Zuzana WISTEROVÁ
 Snímky: internet

Maria sa bila ako o život
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Dve veľké osobnosti svetového te-
nisu sa lúčili počas tohtoročného US 
Open. Andre Agassi, 36-ročný, lasve-
gaský rodák a Martina Navrátilová, 
ktorá 18. októbra oslávi svoju päť-
desiatku. Kým v znamení už avizovanej 
Američanovej rozlúčky sa niesla prvá 
časť šampionátu, lebo vypadol už tre-
ťom kole, česká rodáčka si svoj po-
sledný newyorský štart vychutnávala 
od začiatku do konca. Bola to roz-
lúčka ako sen.

„Je príznačné, Martina, že tvoj po-
sledný zápas v živote ti priniesol grand-
slamové víťazstvo,“ povedal Fran-
klin Johnson, prezident Americkej te-
nisovej asociácie, keď Martina Na-
vrátilová po boku Boba Bryana pre-
berala na US Open trofej za víťazstvo 
v mixe. V poslednom finále kariéry zdo-
lala Češka svojich rodákov Peschkeovú 

s Dammom. Počas posledného gamu 
diváci vstali a aplaudovali legende. 
Tri roky po víťazstve vo wimbledonskej 
miešanej štvorhre si Navrátilová pri-
písala na svoje konto 59. grand-
slamový titul. 

„Je krásne odchádzať s víťazstvom,“ 
vravela. Na rozdiel ak plačúceho Agas-
siho, ktorý si robil starosti ako bude 
slzy dojatia raz vysvetľovať svojim de-
ťom, Martina sa lúčila so šťastným 
úsmevom. „Blahoželám ti ku kariére 
akú kedy ktokoľvek mal,“ povedal jej 
Bob Bryan. Aj Martin Damm napriek 
prehre žiaril spokojnosťou. „Som šťast-
ný, že som bol pritom...“ povedal. 
V čase, keď nastúpila roku 1973 Na-
vrátilová na svoj prvý grandslamový 
turnaj v Paríži, mal Damm len deväť 
mesiacov. 

Česká rodáčka emigrovala do USA 

US OPEN

Navrátilovej rozlúčka ako sen

Výnimočnosti
legendy

V historickej tabuľke príjmov z odmien patrí Martine Navrátilovej,  po 
poslednom roku kariéry, druhé miesto (21 628 012 USD), Grafová za-
robila asi o štvrť milióna viac. Aj v počte týždňov v pozícii svetovej jed-
notky je za Nemkou: 1. Grafová 377, 2. Navrátilová 331, 3. Evertová 262. 
Ale je jedinou ženou, ktorá vyhrala na všetkých grandslamoch dvojhru, 
štvorhru aj mix. Drží rekord v počte singlových (167) i deblových titulov 
(177), vyhrala najviac zápasov vo dvojhre (1440), bola 10 rokov v TOP 10, 
drží najdlhšiu sériu víťazných zápasov (74), turnajov (13). V 49 rokoch je 
najstaršou grandslamovou víťazkou.

Poradie hráčok s grandslamovými titulmi

 MENO SPOLU (DVOJHRA – ŠTVORHRA – MIX) ROKY

1. Margaret Courtová 62 (24 – 19 – 19) 1960 – 1975

2. Martina Navrátilová 59 (18 – 31 – 10) 1974 - 2006

3. Billie-Jeane Kingová 39 (12 – 16 – 11) 1961 - 1981Martina NAVRÁTILOVÁ niekoľko týždňov pred svojou päťdesiatkou 
ukončila kariéru víťazstvo v mixe na US Open  Snímka: internet

roku 1975. Domov sa prvý raz vrátila 
po 11 rokoch, keď sa v Prahe hral pa-
mätný Pohár federácie a Navrátilová 
bola členkou víťazného amerického 
tímu. 

Prvý raz sa s kariérou rozlúčila roku 
1996, ale o štyri roky neskôr sa vrátila 
na dvorce a skúšala hrať aj dvojhru. 
Uvedomila si však, že napriek tomu, že 
je fit a naďalej húževnato trénuje, na 
mladšie už nestačí. Pravda, vo štvorhre 
bola táto fenomenálna ľaváčka, for-
sírujúca útočný tenis, stále obávanou 
súperkou. Naďalej zbierala vavríny na 
turnajoch – aj grandslamových. 

„Dnes ste hrali údajne svoj posledný 
zápas kariéry. Naozaj sa už nevrátite?“ 
znela jedna z prvých otázok na tlačovej 
konferencii vo Flushing Meadows. 
„Nie. Žiadne údajne. To bol definitívne 
môj posledný zápas. A skončilo sa to 

výborne, nie?“ reagovala Navrátilová. 
Čo bude robiť, pýtali sa médiá. „Roz-
hodne si nevyložím nohy hore. Budem 
propagovať svoju knihu o životnom štý-
le a kreditnú kartu Rainbow Card, kto-
rá získava peniaze pre komunitu ho-
mosexuálov a lesbičiek. Občas budem 
komentovať. Hovoriť o tenise je ľahšie 
ako hrať. A myslím aj na nejakú malú 
tenisovú akadémiu,“ dodala. 

Víťazná rozlúčka. Mohla si priať lep-
šiu? Stála uprostred dvorca pred 24-ti-
sícmi divákov, ktorí si po finále ženskej 
dvojhry nenechali ujsť vyvrcholenie 
mixu. Navrátilová hrala v New Yorku 
29. raz. Na okruhu WTA bola 33 rokov! 
Na poslednom víťaznom šeku bola na-
písaná čiastka 150-tisíc dolárov. „Dnes 
je všetko tvoje,“ povedal jej partner 
Bob Bryan. 

(zw)

US OPEN 2006

ZÁVEREČNé VÝSLEDKY

MUŽI dvojhra - osemfinále: Federer (1-
Švajč.) – Gicquel (Fr.) 63, 76(2), 63, J. Bla-
ke (5-USA) - Berdych (12-ČR) 64, 63, 61, 
Haas (14-Nem.) – Safin (Rus.) 46, 63, 26, 
62, 76(5), Davydenko (7-Rus.) – Murray 
(17-V. Brit.) 61, 57, 63, 60, Roddick (9-USA) 
– Benj. Becker (Nem.) 63, 64, 63, Hewitt 
(15-Austr.) – Gasquet (25-Fr.) 64, 64, 46, 
36, 63, Južnyj (Rus.) – Robredo (6-Šp.) 62, 
60, 61, Nadal (2-Šp.) – Novák (ČR) 61, 76(3), 
64, štvrťfinále: Federer – Blake 76(7), 60, 
67(9), 64, Davydenko – Haas 46, 67(3), 63, 
64, 64, Roddick – Hewitt 63, 75, 64, Juž-
nyj – Nadal 63, 57, 76(5), 61, semifinále: 
Federer – Davydenko 61, 75, 64, Roddick 
– Južnyj 67(5), 60, 76(3), 63, finále: Fe-
derer - Roddick 62, 46, 75, 61.
ŠTVORHRA - štvrťfinále: Damm, Paes (6-
ČR/Ind.) – Friedl, Južnyj (ČR/Rus.) 64, 46, 

61, Hanley, Ullyett (4-Austr./Zimb.) – San-
toro, Zimonjič (5-Fr./SaČH) 36, 63, 64, 
Fisher, Phillips (Austr./USA) – Goldstein, 
Thomas (USA) 75, 64, Björkman, Mirnyj (2-
Švéd./B-rus.) – Clement, Llodra (Fr.) 76(8), 
67(6), 62, semifinále: Damm, Paes - Han-
ley, Ullyett 67(1), 76(7), 75, Björkman, Mir-
nyj - Fisher, Phillips 61, 64, finále: 
Damm, Paes - Björkman, Mir-
nyj 67(5), 64, 63.
ŽENY, dvojhra - osemfinále: 
Mauresmová (1-Fr.) - S. Wil-
liamsová (USA) 64, 06, 62, 
Safinová (12-Rus.) – Razzanová 
(Fr.) 60, 75, Šarapovová (3-Rus.) – Na Li-
ová (24-Čína) 64, 62, Golovinová (27-Fr.) 
- Čakvetadzeová (23-Rus.) 63, 62, Jan-
kovičová (19-SaČH) - Kuznecovová (6-Rus.) 
67(5), 63, 62, Dementievová (4-Rus.) – Re-
zaiová (Fr.) 75, 64, Davenportová (10-USA) 
- Schnyderová (7-Švajč.) 64, 64, Hardenno-

vá-Heninová (2-Belg.) – Peerová (21-Izr.) 
61, 60, štvrťfinále: Mauresmová – Safinová 
62, 63, Šarapovová – Golovinová 76(4), 
76(0), Jankovičová – Dementievová 62, 61, 
Hardennová-Heninová – Davenportová 64, 
64, semifinále: Šarapovová – Mauresmová 
60, 46, 60, Hardennová-Heninová – Jan-

kovičová 46, 64, 60, finále: Ša-
rapovová  -Hardennová-He-

ninová 64, 64.
ŠTVORHRA - štvrťfinále: 
Raymondová, Stosurová 

(1-USA/Austr.) – M. Na-
vrátilová, Petrovová (10-USA/

Rus.) 76(1), 63, Safinová, Srebotniková 
(8-Rus./Slo.) - Blacková, Stubbsová (3-
Zimb./Austr.) 64, 76(3), Dechyová, Zvo-
narevová (Fr./Rus.) - Ruano Pascualová, 
Suarezová (7-Šp./Arg.) 75, 63, Peschkeová, 
Schiavoneová (6-ČR/Tal.) – Janová, Žen-
gová (2-Čína) 75, 64, semifinále: Sa-

finová, Srebotniková - Raymondová, Sto-
surová 64, 16, 63, Dechyová, Zvonarevová 
- Peschkeová, Schiavoneová 64, 61, finále: 
Dechyová, Zvonarevová - Safinová, Sre-
botniková 76(5), 75.
MIEŠANÁ ŠTVORHRA, semifinále: Pe-
schkeová, Damm (ČR) – Prattová, Hanley 
(Austr.) 64, 61, M. Navrátilová, B. Bryan 
(5-USA) - Shaughnessyová, Gimelstob 
(USA) w.o., finále: M. Navrátilová, B. Bryan 
- Peschkeová, Damm 62, 63.
JUNIORI, dvojhra - finále: Lojda (10-ČR) 
– Polansky (Kan.) 76(4), 63. ŠTVORHRA 
- finále: Hunt, Schnugg (USA) - Jenkins, 
Krajicek (USA) 63, 63.
JUNIORKY, dvojhra - finále: Pavľučenko-
vová (1-Rus.) – Paszeková (11-Rak.) 36, 
64, 75.
ŠTVORHRA - finále: Buzarnescuová, Ola-
ruová (2-Rum.) - Fichmanová, Pavľu-
čenkovová (1-Kan./Rus.) 75, 62.
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Príkladná bojovnosť a motivácia
V Bratislave, Topoľčanoch, Žiline 

a Michalovciach boli v dňoch 15. 
a 16. septembra 2006 na progra-
me regionálne finále Detského 
Davis Cupu a Fed Cupu s Na-
dáciou SPP. Z júnových ob-
lastných kôl sa  - podľa reg-
lementu -  do regionálnych 
finále prebojovalo po 8 naj-
lepších družstiev chlapcov 
a dievčat. 

BRATISLAVA

V Bratislave sa hralo na Dudovej ul. pod 
patronátom Slávie Právnik, tenisová škola Trčka 
– Kurek. Zaujímavé duely sledoval

metodik STZ Ladislav MACKO, ktorý nám po-
vedal:

„Zo súťaženia detí mám veľmi dobrý dojem. 
Myslím, že ide o správnu náborovú akciu, ktorá 
pomôže pritiahnuť k tenisu množstvo nových zá-
ujemcov. Potešilo ma, že do súťaže sa zapojili aj 
všetky popredné bratislavské tenisové oddiely. 
Hralo sa na šiestich dvorcoch a hoci v sobotu pr-
šalo, usporiadatelia všetko stačili zabezpečiť 
tak, že nebolo nijakých problémov. Obdivoval 
som bojovnosť všetkých a ich motiváciu. Kaž-
dé družstvo sa usilovalo postúpiť do finále, lebo 
hrať v NTC je silným magnetom.“

TOPOĽČANY

Športový riaditeľ STZ Vladimír HABAS bol sved-
kom stretnutí v Topoľčanoch: 

“ Všetko fungovalo na jednotku, detičky hrali 
s veľkou chuťou, ale ani slzičky nechýbali,“ rozho-
voril sa o tom, čo v Topoľčanoch videl a pokračoval: 
„Z herného hľadiska to bolo naozaj veľmi pestré, 
lebo sa stretli hráči rozličných kvalít, pričom ne-
chýbali ani úplní začiatočníci. Ale v tomto veku 
sú výkonnostné rozdiely celkom bežné, lebo tré-
ningové možnosti a podmienky sú v jednotlivých 
kluboch veľmi rozdielne. Akcia bola organizačne 
zabezpečená na vynikajúcej úrovni.“

ŽILINA

Žilinu mal „pod palcom“ riaditeľ 
turnaja, tréner Anton BLAŠKO:

„Za nezvykle krásneho po-
časia zvádzalo o nás urputné 
boje viac ako 60 detí z celého 
regiónu – zo Žiliny, Banskej 
Bystrice, Martina, Kysuckého 

Nového Mesta, Rudiny a Lies-
kovského TK. 
Celý turnaj sa uskutočnil bez je-

diného problému, lebo rodičia i hráči 
boli disciplinovaní. Podujatie sme zvládli 

na vysokej  úrovni zásluhou celého organizačného 
výboru a aj vďaka ESO klubu, ktorý pripravil pre 
deti po oba hracie dni občerstvenie vo forme obe-
du, olovrantu, ovocia, nápojov a zmrzliny.“

MICHALOVCE

Koordinátor celej akcie za STZ, Rudolf Horváth, 
sa bol pozrieť na turnaj v Michalovciach. Vrátil 
sa z východu veľmi spokojný, čo dokazuje aj jeho 
hodnotenie:

„Domáci sa poriadne vytiahli a celý turnaj 
zorganizovali na perfektnej úrovni. Som pre-
svedčený, že deti, ale napokon aj ich vedúci alebo 
rodičia, na Michalovce tak rýchlo nezabudnú. Do-
máci totiž nešetrili na darčekoch, diplomoch, me-
dailách, teplá i studená strava bola vynikajúca. 
Stojí za zmienku, že každý hráč družstva i jeho ka-
pitán dostal pamätnú medailu a pero s logom ak-
cie, nápisom regionálne finále, Michalovce a dá-
tumom. Celkoví víťazi – chlapci i dievčatá, si na-
vyše odviezli aj peknú vázu. Keby som mal hod-
notiť úroveň hry známkami od najlepšej jednotky 
po najhoršiu pätorku, prevažovali by známky 
v lepšom strede, teda dvojky a trojky. Chlapci sa 
mi zdali byť o niečo lepší ako dievčence. Úspeš-
né družstvá sa už nevedia dočkať celoslovenského 
finále a takmer neskutočne sa tešia z toho, že si 
budú môcť zahrať v Sibamac aréne NTC, kde hra-
jú ich veľké vzory.“

BRATISLAVA: Detský DC a FC 
s Nadáciou SPP sa hral na Dudovej

DUDOVA: Diana SPIŠŠAKOVÁ, Katarína STREŠNÁKOVÁ, Ema MARKOVÁ, Daniela ZEMANOVÁ. Na snímke vpra-
vo - zľava: Lukáš TERÉNYI, Andrej GLVÁČ, Michal SELECKÝ     Snímky: Peter KRATOCHVÍLA(2), Peter STREŠNÁK(1)
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Bratislava

Usporiadateľ: TJ Slávia Právnik - t.š. Trčka & Kurek

CHLAPCI - skupina A 1 2 3 4 Poradie DIEVČATÁ - skupina A 1 2 3 4 Poradie
1 Trčka-Kurek "A" 4:1 4:1 4:1 1 . 1 Trčka-Kurek "A" 3:2 4:1 4:1 1 .
2 Slovan "A" 1:4 4:1 5:0 2 . 2 Inter 2:3 5:0 5:0 2 .
3 Slávia STU "B" 1:4 1:4 4:1 3 . 3 Slávia STU 1:4 0:5 0:5 4:1 3 .
4 TOP Tenis 1:4 0:5 1:4 4 . 4 ZŠ Prokofievova - Líšky 1:4 0:5 1:4 4 .

CHLAPCI - skupina B 1 2 3 4 Poradie DIEVČATÁ - skupina B 1 2 3 4 Poradie
1 Trčka-Kurek "B" 2:3 4:1 3:2 2 . 1 TK Slovan - Medvedíci 5:0 3:2 4:1 1 .
2 Slávia STU "A" 3:2 5:0 4:1 1 . 2 Trčka-Kurek "B" 0:5 1:4 0:5 4 .
3 Ivanecký 1:4 0:5 1:4 4 . 3 Ivanecký 2:3 4:1 3:2 2 .
4 Kalinčiakova "A" 2:3 1:4 4:1 3 . 4 Kalinčiakova "A" 1:4 5:0 2:3 3 .

o 1. miesto: Trčka-Kurek "A" - Slávia STU "A" 3:2
o 3. miesto: Slovan "A" - Trčka-Kurek "B" 3:2
o 5. miesto:  Slávia STU "B" - Kalinčiakova "A" 5:0
o 7. miesto: TOP Tenis - Ivanecký 2:3

o 1. miesto: Trčka-Kurek "A" - Slovan 5:0
o 3. miesto: Inter - Ivanecký 1:4
o 5. miesto: Slávia STU - Kalinčiakova "A" 0:5
o 7. miesto: Právnik "B" - Prokofievova-Líšky 2:3

Západ

Usporiadateľ: TC Topoľčany

CHLAPCI - skupina A 1 2 3 4 Poradie DIEVČATÁ - skupina A 1 2 3 4 Poradie
1 Trnava "A" 5:0 5:0 5:0 1 . 1 Trnava "A" 4:1 4:1 5:0 1 .
2 Kúpele Piešťany 0:5 0:5 1:4 4 . 2 Kupele Piešťany "B" 1:4 4:1 5:0 2 .
3 Nové Zámky 0:5 5:0 3:2 2 . 3 TC Topoľčany "A" 1:4 1:4 4:1 3 .
4 SPU AX-V Nitra 0:5 4:1 1:4 3 . 4 SPU AX-V Nitra 0:5 0:5 1:4 4 .

CHLAPCI - skupina B 1 2 3 4 Poradie DIEVČATÁ - skupina B 1 2 3 4 Poradie
1 Trnava "B" 0:5 1:4 0:5 4 . 1 Trnava "B" 1:4 1:4 4:1 3 .
2 Senica 5:0 5:0 3:2 1 . 2 Kúpele Piešťany "A" 4:1 4:1 5:0 1 .
3 Topoľčany 4:1 0:5 2:3 3 . 3 Topoľčany "B" 4:1 1:4 5:0 2 .
4 Hanaka Zl . Moravce 5:0 2:3 3:2 2 . 4 Hanaka Zl. Moravce 1:4 0:5 5:0 4 .

o 1. miesto: Trnava "A" - Senica 4:1
o 3. miesto:  Hanaka Zl.Moravce - Nové Zámky 4:1
o 5. miesto:  Topoľčany - SPU AX-V Nitra 5:0
o 7. miesto: Trnava "B" - Kúpele Piešťany 5:0

o 1. miesto: Trnava "A" - Kúpele Piešťany "A" 3:2
o 3. miesto: Kúpele Piešťany "B" - Topoľčany "B" 4:1
o 5. miesto: Topoľčany "A" - Trnava "B" 4:1
o 7. miesto: SPU AX-V NItra - Hanaka Zl.Moravce 5:0

Stred

Usporiadateľ: TK Žilina

CHLAPCI - skupina A 1 2 3 4 Poradie DIEVČATÁ - skupina A 1 2 3 4 Poradie
1 TK B.Bystrica "A" 3:2 0:5 0:5 3 . 1 TK B.Bystrica "A" 1:4 1:4 2:3 4 .
2 Dixon B.Bystrica 2:3 1:4 0:5 4 . 2 Lieskovský TK 4:1 1:4 3:2 2 .
3 Kys . N .Mesto"A" 5:0 4:1 1:4 2 . 3 TK Žilina "B" 4:1 4:1 5:0 1 .
4 Martin 5:0 5:0 4:1 1 . 4 Sl. ŽU Žilina 3:2 2:3 0:5 3 .

CHLAPCI - skupina B 1 2 3 4 Poradie DIEVČATÁ - skupina B 1 2 3 4 Poradie
1 TK B .Bystrica "B" 5:0 5:0 1:4 2 . 1 TK B.Bystrica "B" 0:5 0:5 1:4 4 .
2 Edmund Pavlík 0:5 2:3 5:0 4 . 2 Dixon B .Bystrica 5:0 0:5 5:0 2 .
3 Kys. N.Mesto"B" 0:5 3:2 1:4 3 . 3 TK Žilina "A" 5:0 5:0 5:0 1 .
4 TK Žilina 4:1 5:0 4:1 1 . 4 Rudina 4:1 0:5 0:5 3 .

o 1. miesto: TK Žilina - Martin 4:1
o 3. miesto:  Kys.N.Mesto "A" - TK B.Bystrica "B" 4:1
o 5. miesto:  TK B.Bystrica "A" - Kys.N.Mesto "B" 3:2
o 7. miesto: Dixon B.Bystrica - Edmund Pavlík 0:5 skr.

o 1. miesto: TK Žilina "A" - TK Žilina "B" 3:2
o 3. miesto: Lieskovský TK - Dixon B.Bystrica 3:2
o 5. miesto: Slávia ŽU Žilina - Rudina 4:1
o 7. miesto: B.Bystrica "A" - B.Bystrica "B" 4:1

Výsledky z regionálnych finálových kôl 

Všetci dostali pamätné medaily a pero s logom akcie

DETSKÝ DC A FC S NADÁCIOU SPP
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Východ

Usporiadateľ: TC STŠ Michalovce

CHLAPCI - skupina A 1 2 3 4 Poradie DIEVČATÁ - skupina A 1 2 3 4 Poradie
1 Mladosť Košice "B" 1:4 2:3 5:0 3 . 1  Akademik Košice "A" 5:0 5:0 5:0 1 .
2 Tatran Prešov "A" 4:1 4:1 5:0 1 . 2 TC STŠ Michal . "B" 0:5 4:1 4:1 2 .
3  Akademik Košice 3:2 1:4 5:0 2 . 3 ZŠ ČSA Prešov 0:5 1:4 3:2 3 .
4 TK F1 Poprad 0:5 0:5 0:5 4 . 4 TK F1 Poprad 0:5 1:4 2:3 4 .

CHLAPCI - skupina B 1 2 3 4 DIEVČATÁ - skupina B 1 2 3 4 Poradie
1 Mladosť Košice "A" 3:2 5:0 5:0 1 . 1 Akademik Košice "B" 4:1 5:0 4:1 1 .
2 Tatran Prešov "B" 2:3 3:2 5:0 2 . 2 TC STŠ Michal . "A" 1:4 5:0 5:0 2 .
3 TC STŠ Michalovce "A" 0:5 2:3 5:0 3 . 3 1.TK Humenné 0:5 0:5 0:5 4 .
4 ZŠ ČSA Prešov"B" 0:5 0:5 0:5 4 . 4 TK Mladosť Košice "B" 1:4 0:5 5:0 3 .

o 1. miesto: Tatran Prešov "A" - TK Mladosť Košice "A" 4:1
o 3. miesto:  TK Akademik Košice - TK Tatran Prešov "B" 3:2
o 5. miesto:  TK Mladosť Košice "B" - TC STŠ Michalovce "A" 5:0
o 7. miesto: TK F1 Poprad - ZŠ ČSA Prešov "B" 5:0

o 1. miesto: TK Akademik Košice "A" - TK Akademik Košice "B" 4:1
o 3. miesto: TC STŠ Michalovce "B" - TC STŠ Michalovce "A" 0:5
o 5. miesto: ZŠ ČSA Prešov - TK Mladosť Košice "B" 0:5
o 7. miesto: TK F1 Poprad - 1.TK Humenné 4:1

(postupujúce družstvá sú zvýraznené)

O postup do celoslovenského finále bojovali deti v krásnom počasí

Všetci dostali pamätné medaily a pero s logom akcie

DETSKÝ DC A FC S NADÁCIOU SPP

ŽILINA

MICHALOVCE

Snímky: Tibor LEŠNIAK

Rodičia v hľadisku ostro sledujú zápolenia svojich ratolestí...

TOPOĽČANY

Snímka: Marián UHLÁR
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 Alexandra Rusnáková (Tc STŠ Mi-
chalovce) dosiahla ďalší pekný me-
dzinárodný úspech. Napísal nám o ňom 
jej tréner Tibor Lešniak.

Na turnaji v Zlíne za účasti 16 detí do 
7 rokov obsadila tretie miesto. Chlapci 
a dievčatá boli rozdelené do dvoch sku-
pín po 8 hráčov, kde hral každý s každým 

do 15 bodov, prví štyria z obidvoch sku-
pín postúpili do pavúka hlavnej súťaže. 
V ďalšej fáze sa hralo už na dva sety do 
10 bodov. Rusnáková sa zúčastnila už 
na desiatom turnaji detí do deväť rokov 
v Českej republike. Bilancia je skvelá - 3 
víťazstvá, 2 druhé miesta, 3 tretie, 1 
piate miesto, 1 siedme miesto. 

Najúspešnejší v Zlíne - uprostred Alexandra Rusnáková (Tc STŠ Mi-
chalovce), tretia na turnaji

EXPORT
IMPORT

NOVÁ KOLEKCIA

Rad TRIAD
Rad HAMMER
Rad PROSTAFF
JUNIORSKÝ rad

PONUKA:
tenisové rakety
BABOLAT
DUNLOP
FISCHER
HEAD
VÖLKL
YONEX

MORAVIA EXPORT IMPORT spol. s r.o., 5. května 15, 586 01 Jihlava, tel./fax: 567 211 724, mob.: 777 230 627

-   Bohatá ponuka klasických 
a polyesterových výpletov 
všetkých značiek

-     Výplety novej generácie
CYBER POWER, SPIN
ISOSPEED

-     Široká ponuka tenisových
lôpt

Hralo sa za mimoriadne priaznivého počasia 
pod taktovkou riaditeľa šampionátu Alexandra 
Kronbergera, vrchného rozhodcu Tibora Engela 
a hlavného rozhodcu Silvestra Juráčeka, ktorí 
nemuseli riešiť – až na dva drobné prípady – ni-
jaké závažné problémy, lebo všetci hráči vzorne 
dodržiavali pravidlá.

Finalisti jednotlivých vekových skupín dostali 
poháre, medaily a diplomy, semifinalisti medaily 
a diplomy. Všetci účastníci dostali pri prezentácii 
občerstvovací balík, pred obedom lístok na teplé 
občerstvenie – v Trenčíne je to už tradične chutný 
guláš. Majstrovstvá sa skončili recepciou.

Riaditeľ turnaja Alexander Kronberger: „Ne-
čakane slabú zahraničnú účasť majú na sve-

domí turnaje seniorov v Čechách, Rakúsku a Poľ-
sku, usporiadané v rovnakom termíne, ale aj 
tak sme videli rad veľmi zaujímavých zápasov. 
Šampionát mal z každého hľadiska dôstojnú 
úroveň. Chcem sa poďakovať všetkým spon-
zorom, ktorí majú tiež na tom zásluhu. Naj-
mä však Trenčianskemu samosprávnemu kra-
ju v Trenčíne a obchodnej organizácii Smoker 
v Trenčíne, ktorí prispeli usporiadateľom fi-
nančnými a materiálnymi prostriedkami. Ško-
da, že sa vedenie mesta Trenčín k nám obrátilo 
chrbtom, hoci sme ho oslovili. Žiaľ, ignorovalo 
fakt, že turnaj je zaradený medzi celosvetové 
turnaje seniorov a mesto Trenčín je jeho uspo-
riadateľom!!!“

D v o j h r a

MUŽI

35+: Drozd – Jankovič 62, 

61, 40+: Both – Buštík 62, 

61, 45+: Valašík – Vízi 63, 06, 

108, 50+: Mišík – Kmeť 46, 

97, 104, 55+: Kobylka – Žufka 

06, 61, 119, 60+: Horváth 

– Ambróz 64, 16, 107, 65+: 

Augustín – Juráček 64, 63, 

70+:Varchulík – Molnár 61, 

61, 75+: Klimo – Kasala 64, 

64, 80+: Cepko – Kronberger 

61, 62.

ŽENY

35+: Skalíková – Kostovičová 
62, 60.

Š t v o r h r a

MUŽI

3 5 + :  D r o z d ,  S u l á č e k  – 
Komlossi, Jankovič 61, 61, 
45+: Ondrej, Angst – Kmeť, 
Vízi 64, 63, 55+: Kobylka, 
Urbanec – Hor váth, Brna 
64, 06, 104, 65+: Augustín, 
Varchulík – Juráček, Prokop 
75, 60, 75+: Klimo, Kasala 
– Benka, Sleziak skreč.  

PREDÁM vypletací stroj VR 2001.
Cena 4000 Sk. Mobil 0905/364366. 

Seniori na medzinárodných majstrovstvách SR 2006

Dobré počasie, nijaké problémy
Medzinárodné majstrovstvá Slovenska seniorov („Krt Cup 2006“) sa už tradične 
organizujú v trenčianskom areáli Ostrov . V tomto roku sa uskutočnili v dňoch 19 . – 23 . 
augusta za účasti 83 hráčov a hráčok, z ktorých boli traja zo zahraničia . Šampionát 
oficiálne otvoril starosta obce Zamarovce Ján Plško, ktorej areál Ostrov patrí .

Rusnáková tretia v Zlíne

VÝSLEDKY FINÁLOVÝCH STRETNUTí

JEDNOTLIVÝCH VEKOVÝCH KATEGÓRIí
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Turnaj sa rozbehol vo veľ-
mi uvoľnenej a priateľskej 
atmosfére, ktorá súťažiacim 
vydržala až do konca. Ne-
bolo treba riešiť žiadne spo-
ry ani konfliktné situácie. Na 
turnaji sa odohralo 46 setov 
dvojhry a 18 setov štvorhry. 
Niektoré sety trvali 10 a iné 
aj 60 minút.

Prvý turnaj projektu Medzinárodnej tenisovej federácie na Slovensku

Bude odrazovým mostíkom?
V dňoch 26 .-27 .08 .06 sa v Sibamac Aréne Národného 
tenisového centra uskutočnil premiérový turnaj pre 
držiteľov licencie ITN (International Tennis Number) – 
Slovak ITN Open 2006 . Z celkového počtu 304 licencovaných  
hráčov sa na ňom zúčastnilo 9 žien a 41 mužov . Hralo sa 

v troch kategóriách a  vďaka peknému víkendovému počasiu si 
účastníci zahrali aj pod otvorenou strechou Sibamac Arény .

Marcel MAJZLAN, víťaz kategórie ITN 6, preberá ocenenie od ria-
diteľa turnaja Rudolfa HORVÁTHA                          Snímky: Dušan BARBUŠ

DVOJHRA

ITN 4-5 Imed Abdellaoui
ITN 6 Marcel Majzlan
ITN 7-8 Peter Sivašov

ŠTVORHRA

ITN 4-5  Lukáš Rak, Viktor Murín
ITN 6-7-8  Katarína Mlynarovičo-
vá, Peter Sivašov

Riaditeľ turnaja Rudolf Horváth: ,,Záujem 
rekreačných tenistov o túto akciu ma veľmi po-
tešil.  Bol by som  rád,  keby tento prvý turnaj 
ITN  bol odrazovým mostíkom pre mnohé ďal-
šie. Privítal by som organizátorskú spoluúčasť 
tenisových klubov, ktoré majú záujem aj o roz-
voj rekreačného tenisu na Slovensku. Týmto 
by sa turnaje ITN stali dostupnejšie pre väčšie 
množstvo záujemcov, ktorí by  radšej uvítali tur-
naj ITN na domácej pôde svojho klubu.“

VíŤAZI PREMIéROVéHO TURNAJA SLOVAK ITN OPEN 2006

Anna MARTINOVÁ, mama sloven-
ského juniorského reprezentanta 
Andreja Martina Peter SIVAŠOV, víťaz ITN 7-8

Bratislavčan 
Erich SIEBENSTICH

Imed ABDELLAOUI, víťaz ka-
tegórie ITN 4 - 5
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Ako videl turnaj vrchný rozhodca
TURNAJ SMALL LOBIK

!!! Nová adresa !!! Nová adresa !!! Nová adresa !!! Nová adresa !!!

Športový klub Tenis centrum Dúbravka 
Lysáková ulica, Bratislava – Dúbravka 

!!! Nová adresa !!! Nová adrsa !!! Nová adresa !!! Nová adresa !!!

V hradn  dovozca a distribútor zna ky

Völkl
Tovarnícka 2412/29

       Topo any
www.volkl.sk

tel.: 0905 664 277

www.prospro.szm.sk

12 x 2m

Tenisová plachta 1790,-sk

Z tour
Tenisová lopta tretorn
1ks = 57,50 sk
balné a poštovné zdarma

Azda jediným problémom turnaja 
bolo, ako každoročne, počasie. Aj 
keď v menšej miere ako v minulosti, 
ale predsa len spôsobilo narušenie 
programu vo dvoch hracích dňoch. 

Z hráčskej stránky sa turnaj naozaj 
vydaril – ako v súťaži chlapcov i  v sú-
ťaži dievčat sme mohli privítať hráčov 
a hráčky z prvej trojice slovenského 
rebríčka a ďalších miest, no pavúky 
ani jednej súťaže sa nepodarilo na-
plniť. Pripisujem to zrejme nižšiemu 
záujmu o turnaje vôbec a faktu, že po-
čet súťažných hráčov mierne klesá. 
Usudzujem tak z obdobnej situácie 
i v Českej republike, kde sa tiež na 
turnajoch pohybuje stále menej sú-
ťažných hráčov.

I napriek tomu považujem turnaj 
za vydarený. Chcel by som vyzdvihnúť 
najmä výkony zahraničných hráčov 
z Litvy a Talianska i výkony finalis-
tov dvojhier Mugeviciusa, Cerulíka, 
Schmiedlovej a Kucharovej. Teším sa 
na ďalší ročník tohto turnaja a dúfam, 
že bude rovnako vydarený.

David MAZÁČEK

V týždni od 26 . 8 . sa v tenisovom areáli v Trenčianskych  Tepliciach 
uskutočnil medzinárodný turnaj chlapcov a dievčat do 12 rokov 
Small Lobik, zaradený do kalendára Tennis Europe . Mal som česť byť 
vrchným rozhodcom tohto turnaja . Domnievam sa, že domácim sa 
podarilo usporiadať kvalitný turnaj, ktorého úroveň sa každoročne 
zvyšuje . Nielen z hľadiska hráčskeho obsadenia, ale aj zo strany 
úrovne organizačného zabezpečenia .

Z V Ý S L E D K O V
CHLAPCI, DVOJHRA

Štvrťfinále: Kmeťko – Müller 61, 60, 
Mugevicius (Lit.) – Zeleňák 62, 60, Quinzi 
(Tal.) – Tverijonas (Lit.) 64, 64, Cerulík 
– Selecký 61, 62, semifinále: Mugevicius 
– Kmeťko 76, 63, Cerulík – Quinzi 76, 63, 
finále: Mugevicius – Cerulík 26, 62, 62.
Štvorhra, semif inále: Mugevicius, 
Tverijonas (Lit.) – Kmeťko, Selecký 36, 75, 
75, Müller, Cerulík – Cvik, Oravkin 60, 61, 
finále: Mugevicius, Tverijonas - Müller, 
Cerulík 63, 62.

DIEVČATÁ, DVOJHRA
Štvrťfinále: Schmiedlová – Lančaričová 
60, 61, Šrámková – Krištofovičová w.o., 
Bubelová – Staruchová 46, 60, 64, 
Kucharová - Sinskaiteová (Lit.) 64, 63, 
semifinále: Schmiedlová – Šrámková 60, 
61, Kucharová – Bubelová 61, 63, finále: 
Schmiedlová – Kucharová 61, ret.
Š t vo r h r a ,  s e m i f i n á l e :  B u b e l ov á , 
Schmiedlová - Kucharová, Stachová 64, 
64, Jelínková, Staruchová - Miottiová, 
Lančaričová 76, 63, finále: Bubelová, 
Schmiedlová - Jelínková, Staruchová 
60, 61.

Karolína SCHMIEDLOVÁ z Tenis Komplexu Košice vyhrala dvojhru 
i štvorhru              Snímka:Dušan BARBUŠ
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Pohybová príprava mladých tenistov
(vo vzťahu ku kritickým vekovým obdobiam)

HRAJME TENIS LEPŠIE

Po  sko n če n í  s e z ó ny  v y h o d n o c u j e m e 
dosiahnuté výsledky a robíme analýzu 
tréningových záznamov . Onedlho sa  začína 
nové prípravné obdobie a prichádza čas 
na stanovenie nových cieľov . Skúsme si 
pred tým, ako urobíme tréningové plány a 
šablóny, pripomenúť známe zásady, pravidlá 
a novšie poznatky o pohybovej príprave 
mladých tenistov .

Maximálny účinok zo športovej 
prípravy docielime len s dobre na-
plánovaným tréningovým procesom 
a pri správnej následnosti tréningo-
vých podnetov. Tréningový podnet 
musí byť primeraný k funkčnému sta-
vu a mentálnej úrovni športovca. Pri-
hliada na jeho kalendárny, biologický 
a športový vek. Počas dlhodobého 
rozvoja športovca je obdobie, po-
čas ktorého citlivejšie adaptáciou re-
aguje na tréningové pod-
nety. Nazývame ho sen-
zitívne alebo kritické ve-
kové obdobie.

1. SILOVÉ 
SCHOPNOSTI

(Relatívna sila, ma-
ximálna sila, výbušná 
sila, rýchla sila a silová 
vytrvalosť). 

Ak hráč nie je schop-
ný účinne sa rozbehnúť, 
zmeniť smer, zastaviť sa 
v úderovom postavení, 
odovzdať energiu do úde-
ru, môže byť príčinou níz-
ka úroveň silových schop-
ností. Silové schopnosti 
sú spolu s vytrvalostnými 
schopnosťami relatívne 
ľahšie rozvíjateľné aj v 
neskoršom veku. To však 
neznamená, že im nemu-
síme venovať primeranú 
pozornosť. Cvičenia na 
rozvoj silových schop-
ností možno používať, 
pred tréningom v ma-
lom a strednom objeme, 
s transformačným efek-
tom u tenistov od 13-14 
rokov, ako aj po tréningu 

u všetkých kategórií v strednom až 
stredne vyššom objeme aj s kom-
penzačným významom. Tréning na 
rozvoj silových schopnosti je vhodné 
zaradiť aj ako samostatnú tréningovú 
jednotku alebo v kombinácii s iným 
kondičným podnetom v strednom 
a vyššom objeme. Cvičte pomocou 
gumových expandrov, medicinbalov 
a gymnastických kociek. Odporúčam 
48 až 72- hodinový odpočinok me-

dzi nasledujúcimi podobnými pod-
netmi na tú istú svalovú skupinu. Od-
por v cvičení si stanovte tak, aby po-
čet opakovaní pri komplexnom cviku 
(napr. výpad dozadu) bol od 10 – 15 
opakovaní vo 2 až 4 sériách a v cviku 
na malú svalovú skupinu s malým od-
porom (napr. cvičenia s expandrom) 
bol od 15 – 25 opakovaní v 2 až 3 sé-
riách. U mladších detí odporúčam 
kruhovú formu cvičenia po tenisovom 
tréningu 3 - 5 cvikov (15 min. blok). 
Mladí tenisti od 14 – 15 rokov môžu 
používať posilňovacie stroje a malé 
činky. Po silovom podnete je vhod-
ný podnet výbušného alebo určitá 
forma rýchlostno – silového cha-
rakteru. Vyššiu pozornosť treba ve-
novať relatívnej sile u dospievajúcich 
(14 – 16 rokov) dievčat, ktorá sa vý-
razne zhoršuje vplyvom nárastu te-
lesnej hmotnosti. 

2. RÝCHLOSTNÉ 
SCHOPNOSTI

(Reakčná rýchlosť, rýchlosť jed-
norazového pohybu – akčná rýchlosť, 
akceleračná rýchlosť, maximálna be-
žecká rýchlosť, frekvenčná rýchlosť a 
rýchlostno-silové schopnosti). 

Ak hráč neskoro prichádza do úde-
rového postavenia, po údere sa načas 
nevracia do strehového postavenia, 
nestíha si odstúpiť a postaviť k lop-
te, môže byť príčinou nedostatočná 
úroveň rýchlostných schopností. Naj-
dôležitejšou zásadou pri rozvoji rých-
lostných schopností je intenzita pod-
netu. Musí byť vykonaný od 97 do 
100% z maxima. Napr. Ak váš osob-
ný rekord v behu na 20 metrov z po-
lovysokého štartu je 3 sekundy, tak 
každý beh nad 3.09 sekundy už u vás 
nevytvára žiadanú adaptáciu. Preto 
rýchlostný podnet vyžaduje vysokú 

Rudolf PÁTEK


